
švedu. Danu ir Norvegu 
Balsai Apie. Klaipėdą
Skandinavijos Spauda, buda- 

dama bendrai palanki Lietuvai, 
visus jos reikalus stengiasi nu­
šviest teisingai. Tokios taktikos 
ji laikosi ir dabar, nušviesdama, 
kiek jai tas galima, objektingiau 
(teisingiau) paskutinių dienų 
Klaipėdos įvykius. Vos paleidus 
direktorijos pirmininką Boett- 
cherį, ji staigiai vokiečių, ma­
tyt iš ankcf. gerai pasiruošusių, 
buvo užversta savo žiniomis iš 
Berlyno, Karaliaučiaus ir net
Klaipėdos. Tačiau, neilgai tru- -
kus, buvo pastebėta, kad vokie- No. 11-tas 
čių informacijos (duodamos ži- 1 —. .............. i

Ieško Komunistų Daly­
vavusių Sus rėmime 

Fordo Dii' rivėje
---------------- W.. . .. ~

Detroit, Mich<Mį- Valstijos, 
miesto ir šalies vii "nką^ ieško 
komunistų lyderių *.ipo kursty­
tojų “bado maišto” ?ordo kom­
panijos Dearbon di tuvėje kur 
įvyko riaušės, ant. lienį, laike 
kurių keturi žmont užmušti ir 
virš šešiasdešimt su? sta.

Valdžia sulaikė virš ’ >turias- 
dešimt vyrų ir moter\ kurie 
dalyvavo maište ir kovojo o u po- 
licijantais, šerifo pasiuntiniais 
ir Fordo dirbtuvės sargais per 
viena valanda. Minia susidedan­
ti iš veik 3,000 vyrų ir moterų 
buvo numalšinta tiktai kada bu­
vo šaudoma iš revolverių, lieta 
vandeniu ir mėtyta ašarų dujų 

i- bombos.
Fordo policijos viršininkas I 

Bennett buvo arti mirties tre­
čiadienį. Policija sako, kad šu-z 
vis pataikė jam į galvą laike 
maišto, bet Bennett’o palydovai 
pareiškė, kad kas nors metė 
akmeniu į galvą.

nios) yra perdėtos ir Berlyne 
fabrikuojž mos. Tokioms vokie- 

ų nforma .joms atitaisyt, kai 
k 1 c didesnieji dienraščiai įdė­
jo palankių ta proga Lietuvai 
straipsnių. Taip, “Dagens Ry- 
heter,” aprašęs Klaipėdos įvy­
kius, nurodo, kad juos iššaukė 
patys vokiečiai nacijonalistai. 
hitlerininkų išsišokimai, jų ag- 
resyvis Lietuvai veikimas pri­
vertė Klaipėdos gubernatorių 
Merkį atleist Boettcherį iš savo 
pareigų, kaipo vieną aršiausių 
vokietininkų Klaipėdos krašte. 
Jo slapta kelionė vokiečių reika­
lais, (nors jis pats yra Lietuvos 
pilietis), Berlynan, negalėjo dau­
giau būti pakenčiama. Be to, 
esą niekam nėra paslaptis, kad 
Klaipėdos vokiečiai laikosi Ber­
lyno pašalpomis ir Vokietijos 
slaptais kapitalais palaiko vokie­
čių * ikimą. Tačiau, nors vo- 
kief ir daug deda pastangų 
kraštą -vokietinti, jis vis vien 
lietuvėja ir jo ateitis yra su Lie­
tuva.

Danų spaudos 'seniausias ir 
rimčiausias dienraštis, “Berling- 
ske Tidende,” rašydamas apie 
Klaipėdos įvykius, pastebi, kad 
Lietuva, paleisdama Boettcherį, 
nesulaužė Klaipėdos statuto. Jis, 
Boettcheris ,pats savo slaptomis 
kelionėmis ir slaptomis derybo-
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mis už Lietuvos vyriausybės nu­
garos, nusižengė Lietuvos kon­
stitucijai ir statutui. Jo žygis 
vra ne tik nelojalus Lietuvai, 
bet dar išdavikiškas, ko Lietu­
vos vyriausybė negalėjo daugiau 
pakęst.

Panašiai aprašo Klaipėdos įvy­
kius ii- norvegų spauda, ypatin­
gai “Aftonposten”, vienas di­
džiųjų norvegų dienraščių. Jis 
pakartotinai nurodo, kad visas 
vokiečių keliamas triukšmas yra 
j u pačiu darbo vaisius. Vokie­
čių nacijonalistų kurstoma ir re­
miama. Klaipėdos krašto vokie­
čių mažuma nori matyt Klaipė­
da vėl sujungta su vaterlandu. 
šiam tikslui ja visą laiką dirba 
ir agituoja prieš Lietuvą.

Spaudos Biuro “Talkos” 
Korės pondentų Žinios

NESISKA VILKUS MEDŽIOTI
Šešuoliai, Ukmergės aps. Apy­

linkės miškuose daug yra vilkų. 
Vietiniai medžiotojai senai tai­
kosi suruošti jiems medžioklę, 
bet nesiseka. Suseka kuriame 
nors miškely keletą vilkų, apkai­
šo jį vėliavėlėmis ir kol ateina 
jų šaudyti, jau ne vieno vilko ne­
randa. Ūkininkai iš to tik šypso­
si. Esą vilkai dabar gudresni 
pasidarę ir už medžiotojus.

DARBŠTUMO PAVYZDYS
Pagirys, Ukmergės aps. Nese­

niai čia pradėjo veikti didelis ga­
rinis malūnas su visais reikalin­
gais malimo ir kruopų darymo 
skyriais. Malūnas yra, mažiau­
siai, 100,000 litų vertės. Kai kas 
mano, kad jį pasistatęs pasiturįs 
Amerikos lietuvis, bet iš tikrųjų 
jo savininkas yra vietos žmoge­
lis. Pradėjo savo karjerą jis 
bernaudamas pas įvairius ūki­
ninkus ir sutaupęs kiek pinigų, 
už kuriuos pradžioj galėjęs išsi­
nuomoti vėjinį malūną, paskiau 
jį nusipirkęs. Padirbėjęs kelioli­
ka metų ir užsidirbęs tiek pini­
gų, kad jau pasistatęs debartinį 
malūną. Maluninko darbas esąs 
sunkus ir nepelningas, tik dide­
liu patvarumu taupant, galima 
pinigų susirinkti .

NEPAISO TĖVŲ VESDAMIESI 
Barstyčiai, Mažeikių aps. Prieš 

keltą metų norėjo vienas vaiki­
nas vesti turtingo ūkininko duk­
terį, bet ūkininkas nesutiko už 
tokio skurdžiaus jos leisti. Tada 
susimylėjėliai slaptai nuvyko už 
40 kilometrų ir ten susituokė. 
Dabar čia vėl tokis pat nuotykis 
įvyko. Susimylėjusieji vyko ves­
tis, bet pakeliui jaunoji klasta 
buvo sulaikyta ir tą patį vakarą 
už 8Q kilometrų nuvežta pas gi­
mines nuo “meilės atvėst”._Ta­
čiau jaunikio gudraus butą, nes 
ir ten ją rado.

“Bado” maršas į Fordo dirb­
tuvę buvo suplanuotas laike su­
sirinkimo sekmadienį, kada Fos- 
teris ir kiti komunistai kalbėjo. 
Šie komunistai esą dingo tuojau 
po maištui ir jie dabar ieškomi 
per visą šalį. Valdžia apart 
Fosterio kaltina W. Reynolds, J. 

-Schmies, buvusius komunistų* 
kandidatus į politiškas vietas, Al­
bert Goetz ir John Pace, kaipo 
agitacijos vadus.

Fordo kompanija išleido pa­
reiškimą, kuriame sako sekan- 
čiai: “Ne Fordo kompanijos pa­
reiga išaiškint maištą; tas dar­
bas priklauso Detroit’o miestui. 
“Nebuvo Fordo žmonių minioje 
ir esame sužinoję, kad ir buvu­
sių Fordo kompanijos žmonių 
kaip ir visai nebuvo.

Trys iš keturių mirusių jau 
žinomi. J. Debruske, J. York ir 
C. Lenny. Devyniolika žmonių 
sužeista šūviais laike susirėmi­
mo ir ligoninės gydė 28 kitus, iš 
jų septynius policijos viršinin­
kus, kurie mažiau sužeisti.

New Yorke ,trečiadieny, įvyko 
demonstracija prieš Fordo Moto­
rų Kompanijos raštinę, 1710 
Broadway. Demonstraciją su­
rengė Tarptautinė Darbo Apsau­
gos organizacija kaipo protestą 
prieš brutališką pasielgimą su 
bedarbiais. Panašios demonstra­
cijos, įvyks visose Jungtinėse 
Valstijose, teippat Fordo dirbtu­
vėse Anglijoj, Airijoj, Vokieti­
joj ir kitose Europos Šalyse.

Meksikoj Atidengta 
Amerikoną Suokalbis?
Meksikos Miestas. — Milita- 

riški ir policijos viršininkai iš­
kasė suvirs 110 svarų barinio 
aukso, La Fortune, ukėje, arti 
Zaragoza miestelio, Goahuila 
valstijoj. Pranešimuose pami­
nėta, kad amerikonų grupė yra 
įpainiota šiame reikale ir meksi­
kiečiai mano, kad amerikonai už­
kasė auksą tikslu išgriebt dide­
les pinigų sumas nuo savo žmo­
nių Jungtinėse Valstijose, mė­
gindami pertikrint, kad Vilios 
aukso turtai jau surasti. Vieti­
nis policijos viršininkas persi­
tikrino, kad amerikonų pasielgi­
mai yra abejotini. Su pagelba 
federalių kareivių pulkų, jis 
apstojo amerikonų grupę ir rado 
aštuoniolika barų aukso. Nė vie­
nas iš šios grupės nenorėjo pa­
sisavint metalą, kups dabar siun­
čiamas į šį nąiestą del ištyrimo.

zinįos iš piędras Nęgrąs, 
Coahuila vaĮstijpję, padavę, fcąd 
V. Glascock iš Qkląhpmą ir trys 
kiti amerikpnąi 1)uvq suareštuo­
ti pąkol policiją neištirs ar jie 
tikrai ieškojo turto ką Pančo 
Villa paslėpė.

VAIZDAŲ IR ŽMONĖS VĖLIAUSIOSE ŽINIOSE
1.—Japonietis marinas šanghajuje pasiruošęs nužudyt kinietį už šnipinėjimą. 2.—Garvežiai 

stumia ratelinę žagrę per didelius sniego pusnis po didelių pustymų, kunos sutrukdė susisiekimą 
Colorado valstijos piet-vakaruose. 3.—Vaizdas čangčune, naujos Mandžiurijos valstybės sostinės, 
Japonijos suorganizuota ir ją valdys Enrikas Pu-Yi, buvęs Kinijos Imperatorius.

Japonai Užpuola Kinie­
čius Naujoje Linijoje

^■Šangajus. — Keturių šimtų 
kareivių pulkas užpuolė ant ki­
niečių stovyklų, Lotucaio, į rytus 
nuo Taitsang, pagal oficiališką 
pranešimą iš Šangajaus majoro 
raštinės. Ne tik kareiviai bet ir 
japonų raiteliai daro užpuolimą.

Nors japoniečiai veikia pagal 
generolo širakovos, šangajaus 
karės zonos komandieriaus pra­
nešimo,—kad jie nemėgins savo 
svarbiausias linijas stumt tolyn, 
tačiau kiniečiai tiems generolo 
pranešimams neteki.

Iš Loyang’o ir Nankingo, kur 
buvo reikalinga spėka,—neatė­
jo kada devyniolikta armija gynė 
čapei ir Kianguan. Eina valdžios 
pranešimai, kad jie ketina ilgai 
tęst kovą prieš Japoniją, bet ant 
fronto arti Šangajaus, kiniečių 
karės generolai nesirengia užpult 
japonus — bent tuo tarpu, nors 
jie perspėja, kad jie apsigins, jei 
japonai juos užpultų.

Kiniečiai yra susikoncentravę 
ant Quinsano ploto ir gal pasi­
trauks iš Antingo ir išsikas ap­
kasus nuo Yangste upės arti Lui- 
ho ant linijos per Lautang ir 
Taičong.

Generolas Širakava išleido pa­
reiškimą: “rūpestingai norėda­
mas užbaigt Šangajaus inciden­
tą” ir pranešdamas, kad japonų 
armija užbaigė kovas penkios 
dienos atgal. “Nepaisant to”, 
'sakė generolas širakava, “Kinie­
čių kareiviai'stato naujas apsau­
gas Meili ir Quinsan ir tvarko ir 
sušaukia kareivius. Kaikurie iš 
jų rengiasi užpult japoniečių 
tvirtoves.

Paryžiuje Pasimirė
Garsusis Politikas

Aristidas Briandas
Paryžius, kovo 7. — Sulaukęs 

septyniasdešimts metų, mirė vie­
nas aktyviausių dabartinių laikų 
Francijos diplomatų, Aristide 
Briand.

Ilgus metus ištarnavęs Fran­
cijos kabinete užsieilių reikalų 
ministeriu ir dvyliką kartų užė­
męs ministerio pirmininko vietą, 
Aristide Briand tikėjosi likti ir 
Francijos prezidentu, bet buvo 
skaudžiai apviltas. Nustojęs rė- 
ępėjų karštų nacionalistų tarpe, 
jis tos vįetoa neatsiekė,

Norą ir naujam prezidentui 
Doum@r’ui užėmus Francijos 
galvos vietą, Briandas grįžo at­
gal į užsienių reikalų ministe­
riją, jis buvo kitas žmogus. Nu­

slėgtas, apviltas, pradedąs sirgu­
liuoti, sausio mėnesyje pasitrau­
kė iš vietos.

Rezignavęs, grįžo į savo ūkį 
Cocherel’ę, bet čia jis rimtai pra­
dėjo^ sirgti. Nors daktarai ir 
specialistai nuo jo neatsitraukė, 
stipri, Briando liūto širdis pra­
dėjo silpti. Atvykęs į Paryžių 
toliau gydytisf staiga mirė.

Aristide Briand gimė kovo 28 
d., 1862 metais Bretonijoje. Jo 
tėvas ten užlaikė viešbutį. Ga­
vęs stipendiją, ėjo mokslus Nan­
tes Lycee ir baigė advokatūrą 
turėdamas 20 metų.

1909 metais, rezignavus Cle­
menceau kabinetui, Briand buvo 
paskirtas premjeru. Nuo to lai­
ko nuolat užėmė tai teisingumo, 
tai vidaus reikalų, tankiausiai 
užsienių reikalų ir ministerio pir­
mininko vietas.

Jo paskutinis sumanymas bu­
vo įsteigti Europos Jungtines 
valstybes. Briandas be to lošė 
svarbią rolę sudarant Locarno 
paktą, ir Kellogg’o-Briando tai­
kos paktą, kuriuo panaikinta ka­
ras kaipo tautų nacijonalizmo 
įrankis.

Darbo Valandos Turi 
But Trumpinamos

x Washington, D. C. — Pa­
žvelgdamas į ateitį pro da­
bartinį sunkų laikotarpį, 
Amerikos Darbo Federaci­
jos prezidentas William 
Green tvirtina, jog darbo va­
landos turi but trumpinamos 
arba didelė bedarbė pasiliks 
per ilgą laiką.

Atydžiai apskaitliuojant, 
dabar yra tiktai 35 valandų, 
darbo į savaitę kiekvienam 
darbo ieškotojui ir algos už- 
dirbėjui. Darbo Federacijos 
pirmininkas Green teip pa­
reiškė pasiremdamas ant vė­
liausio federacijos bedarbių 
apskaitliavimo — 8,300,000 
vyrų ir moterų kurie neturi 
darbų. Jisai apskaitliavo, 
kad iš priežasties praradimą 
darbų, nukapotų algų ir su­
mažinimo .darbo laiko, Virš 
40,000,000 darbininkų ir jų 
šeimynų,nariai gyvena že­
miau “mažiausio standardo 
sveikatai”.

14 Užmušta, 4 Sužeista 
Baisiame Sprogime

Camden, N. J. — Keturiolika 
darbininkų neteko gyvybės—ke­
turi sužeisti, du rimtai, kada įvy­
ko baisus sprogimas Public Ser­
vice Elektros ir Dujų kompanijos 
dirbtuvėje trečiadienį. Visos 
apielinkės namai ir krautuvės su­
drebėjo nuo sprogimo trenksmo. 
Dirbtuvė randasi pietiniam Gam- 
dene, už vienos mylios tolumo 
nuo miesto centro, šis sprogimas 
buvo vienas iš baisiausių kiek 
įvyko per daug metų. Sprogimo 
priežastis dar tikrai nesurasta, 
bet manoma, kad įvyko del sa­
vaimingo užsidegimo. Buvo apie 
18 darbininkų ten, kur sprogo. 
Keturiolika lavonų ištraukta, ke­
turi buvo nuvežti į ligoninę. Vė­
liau du buvo parvežti namon, o 
kiti du rimtoje padėtyje. Tiktai 
vienas darbininkas išliko be su­
žeidimo kaip tik prieš nelaimin­
gą įvykį, šeši iš šių darbinin­
kų buvo nuolatiniai, bet kiti buvo 
samdomi dienomis. Šie vyrai 
dirbo prie išvalymo vienos tan- 
kos, kada įvyko sprogimas.

CORDOZO PASKIRTAS AUKŠ­
ČIAUSIO J. V. TEISMO NARIU

Washington, D. C. — Senatas 
užtvirtino Benjamin N. Cardozo, 
iš New Yorko, kaipo Aukščiau­
siojo Teismo narį, užimt Oliver 
Wendell Holmes vietą. Jisai buvo 
užtvirtintas vienbalsiai, be bal­
savimo ir be jokio svarstymo.

Klaipėdos Klausimas 
Atiduotas Ten Kur

Priguli
Geneva. — Tautų > Sąjungos 

taryboje baigti ilgi ginčai dėl 
Vokietijos skundo prieš Lietuvą 
Klaipėdos klausimu.

Vokietijos atstovas norėjo jog 
Klaipėdos paskutinių įvykių iš­
sprendimas butų pavestas Tarp- 
tautiniui Tribunolui.

šiam vokiečio reikalavimui 
griežtai pasipriešino Lietuvos at­
stovas.

Po ginčių Tautų Sąjungos 
Taryba nutarė visą ginčą paves­
ti Klaipėdos konvencijos sutartį 
posirašiusioms valstybėms — 
Anglijai, Prancūzijai, Japonijai, 
Italijai ir Lietuvai.

Mes sakęme, kad Klaipėdos 
klausimą turi spręst tos valsty­
bės, kurios yra pasirasę Klaipė­
dos Konvencijos sutartį. Reiškia, 
Vokietijos šauksmas prieš Lietu­
vą buvo tuščias muilo burbulas.

Pan-Pabaltes Atgarsiai
Riga, Latvija. — Pabaltės val­

stybėse: Lietuvoj, Latvijoj, ir 
Estijoj vėliausiu laiku labai daug 
dirbama ir kalbama apie Pan- 
Pabaltijos sąjungos sudarymą. 
Tos sąjungos iniciatorium yra 
vienas buvęs Latvijos ministeris 
Rusijai. Norima, kad į sąjungą 
įeitų visos trys Pabąltės valsty­
bės. Šį sumanymą remianti Tau­
tų Sąjunga. Sovietų Rusijai šis 
sumanymas nepatinkąs, ir todėl 
apie Pan-Pabaltę skleidžiamos 
žinios buk tai “ekonominė ir poli­
tinė” sąjunga nukreipta prieš 
Sovietų Rusiją. Sovietų laikraš­
čiai rašo, kad ši sąjunga butų 
netiesioginėje Lenkų įtakoje ir 
žalinga Rusijos ir Pabaltės vals­
tybių santykiams.

Jei Lenkai su Pan-Pabaltija 
turės ko nors bendro, o tuo la­
biau, jei ji norės dominuoti, Lie­
tuva jokiu budu nesutiks į ją įs­
toti.

Apie Pan-Pabaltę jau buvo 
rašyta Lietuvos spaudoje anks 
čiau ir kiek tenka patirti, lenkai 
nieko bendro su ją neturi. Lie­
tuva, Latvija ir Estija jau senai 
svarsto klausimą sudaryti Pa­
baltės valstybių sąjungą, tačiau 
iki šiam laikui tam barbui tai iš 
vienos, tai iš kitos pusės buvo 
kliučiu.

PRANCŪZAI NORI GLOBOTI 
AUSTRIJĄ

Berlynas. — Vokiečių laikraš­
čiai paskutinėmis dienomis daug 
rašo apie Prancūzijos naujus no­
rus.

Prancūzijos dabartinė vy­
riausybė ypatingai norinti paša­
linti Vokietijos ir Austrijos 
draugingumo ryšius.

Austrijos ekonominė padėtis 
labai bloga. Jai būtinai reikalin­
ga kitos valstybės pagalba.

Kadangi Vokietija šiuo metu 
daug kuo negali pagelbėti savo 
giminingai kaimynei valstybei, 
tai Prancūzija nori prisipiršti.

Prancūzijos dabartinis premie- 
ras Tardieu nori, kad Austrija 
sudarytų su Prancūzija ekonomi­
nę sąjungą, iš ko Prancūzija tu­
rėtų daug naudos.

Lenkai Rengiasi Užimt 
Ryty Prūsiją

Berlin. — Danzige šiomis die­
nomis vienas lenkų aukštas ka­
riškis pareiškė studentų demons­
tracijai, kad jis greičiau sutiktų 
uniformą vilkėdamas eiti į Kara­
liaučių, negu civiliais rubais 
grįžti į Danzigą! Vokiečiams tas 
pareiškimas pasirodė atviru gra­
sinimu, ginklu eiti paimti Kara­
liaučių, ir todėl kai kurios vokie­
čių organizacijos kreipėsi j Hin- 
denburgą ir Vokietijos vyrausy- 
bę. Ryšy su tuo, Hindenburgas 
pareiškė, kad Vokietija tolimes­
nių jos žemių grobimų negalinti 
pakęsti ir visa Vokietija, jei bus 
reikalo, ginklu rankoje eis savo 
teritorijų ginti. Buvo primin­
tas ir Klaipėdos klausimas, ta­
čiau šį kartą jam nepriduota di­
delės reikšmės.

SHARKEY KUMŠČIUOSIS 
BOSTONE

Jack Sharkey kovo 16 d. Bos­
ton Garden ringėje kum ščiuosis 
su' dviem kumštininkais. Tai 
bus jo pirmas pasirodymas Bos­
tone po 3 metų 4 mėnesių. 1928 
m. gruodžio mėnesį jis sumušė 
DeKuhn.

LIETUVOS ŽINIOS
SEKA VYRŲ MADĄ

Skapiškis, Rokiškio aps. Sek­
madieniais, kada miestelin daug 
kaimo žmonių susirenka, matyti 
ne viena mergina, keista zuikio 
kailio kepure apsidėjusi. Kepu­
rės yra didelės ir labai panašios 
vyriškoms, kurias seniau vyrai 
dėvėdavo, tai šalčiai buvo dides­
ni. Toks mados kaprizas labai 
keistas, bet jo sekėjų netrūksta.
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JUOZAS BAČIUNAS 
kandidatas į S.L.A. Pirmininkus

įneš daug

ANTANAS 
dabartinis

i Laivakortes Išmokėjimo1

Įvairių Amerikos lietuviu ko­
lonijų tautinio nusistatymo SLA. 
veikėjų konferencija įvykusi 
New Yorke, sausio 10 d., 1932 
m., tikslu apkalbėti nominuotųjų 
SLA. kandidatų tinkamumą, ir 
subendrinti SLA. tautinei idėjai 
ištikimų ir prielankių veikėjų 
jėgas SLA. rinkimų kovai prieš 
internacionalistus, negalėdami 
remtinų kandidatų galutinai nu­
matyti ir žinoti, koks bus kandi­
datų sąstatas paskyrė šią atsto­
vybę, ir ją pilnai įgaliojo galuti­
nai nustatyti naudingo SLA. or­
ganizacijai nusistatymo kandida­
tų sąrašą ir jį paskelbti SLA. na­
rių žiniai. Minėta konferencija 
saraša nutarė remti ir atsišaukti 
į visus SLA. narius, prašant už 
tą sąstatą balsuoti. Atstovybė 
jai pavestąjį tą sunkų darbą la­
bai rūpestingai, visapusiškai ap­
galvotai, griežtai nešališkai atli­
ko, pilniausiai skaitydamosi su 
SLA. narių ir veikėjų pageidavi­
mais, ir bešališkai atsižvelgdama 
į nominuotųjų kandidatų tinka­
mumą. Šiam darbe Atstovybei 
teko daug posėdžiauti, su dauge­
liu tartis, kalbėtis, susirašinėti 
ir nuomonių, informacijų bei pa­
tarimų atsiklausti. Atstovybei 
šiame darbe talkininkavusiems 
tariame nuoširdų padėkos žodi. 
Atstovybė tokiu budu nustatė ir 
skelbia sekantį kandidatų sąsta­
tą :
SVARBIAUSIOS KVALIFIKA­
CIJOS Į BY ORGANIZACIJOS

VIRŠININKĄ:
1. Kandidatų pilna ištikimybė 

organizacijos idėjoms ir tiks­
lams. 2. Kandidatų gabumas ir 
mokslingumas pareigoms atlikti. 
3. Kandidatų asmenybė, būdas: 
teisingumas, sąžiningumas, va­
lios stiprumas, ir principas.

Taigi, vardu minėtos konferen­
cijos, Atstovybė atsišaukia į vi­
sus SLA. ištikimus narius, 
prašydama už aukščiau pažymė­
tą kandidatų sąrašą balsuoti. .

Kovo 1 d. prasideda SLA. vir­
šininkų rinkimai. Atstovybė, 
prašo visų tautinio nusistatymo: 
veikėjų ir SLA. idėjai ištikimų ! 
narių, rinkiminėj kovoj p ris i-1 
laikyti rimtumo ir takto, vengti 
asmeniškumų, polemikos, bet sti-! 
priai ir pasiryžusiai kovoti už 
idėjas, kaip pavyzdingiems lie- i 
tuviams pridera. Siekti laimė­
jimo nešvariu budu, naudojant, 
demagogiją, — negarbinga. Mes’ 
stovim už SLA. gerovę, ir mes' 
laimėsime švariai ir garbingai.
TAUTININKŲ KANDIDATŲ 

KVALIFIKACIJOS
Prezidentu: JUOZAS BAČIU­

NAS, iš Sodus, Mich., palygina­
mai, jaunas, tik 40 m., energin­
gas žmogus, puikiai vartojąs lie­
tuvių ir anglų kalbas, Amerikoj 
augęs ir mokęsis, prielankaus 
budo, džentelmenas, teisingas,

turįs plačią pažintį su daugeliu 
įžymių amerikonų, labai populia­
rus lietuvių tarpe, žavėjančio ir 
patraukiančio budo asmuo, pui­
kiai suprantąs senųjų ir jaunųjų 
Amerikos- lietuvių dvasią, savo 
gabumais, darbštumu ir iniciaty­
va žymiai praturtėjęs, įžymiau­
sios lietuviškos kurortinės Tabor 
Farm, Sodus, Mich. įstaigos įs­
teigėjas, savininkas ir vedėjas, 
kas rodo, jog jis yra kūrybinių 
idėjų ir iniciatyvos.šaltinis, pui­
kus kalbėtojas ir geras diploma­
tas. Kaip toks, SLA. prezidento 
pareigoms — nepamainomas. Jis 
į SLA. organizaciją 
kūrybinių jėgų.

Vice-prezidentu: 
MIKALAUSKAS,
SLA. vice-prezidentas, iš Brook­
lyn, N. Y., taip pat vidurinio 
amžiaus, įžymus lietuvių veikė­
jas, i 1 g ą* 1 a i k ą esąs arti 
lietuvių kultūrinio gyvenimo ir 
jame aktyviai dirbąs, senas SLA. 
veikėjas, geras kalbėtojas, da­
bartinėj SLA. Pildomo joj Tary­
boj parodė Susivienijimo vado­
vybei reikalingo griežtumo, stip­
rios valios ir iniciatyvos. Jam 
reikia duoti progos jo gerąsias 
puses organizacijos kūrybiniam 
darbui toliau tęsti.

Sekretorium: PETRONĖLĖ 
JURGELIUTĖ, dabartinė SLA. 
Centro Sekretorė, iš New Yorko,, 
Amerikoj gimusi, augusi ir 
mokslą baigusi, iš pat jaunatvės 
lietuviams dirbusi ir tebedirban­
ti, smulkiausiai, tiesiog* enciklo- 
pediškai, per daug metų patyrusi 
ir žinanti SLA. sekretoriaus pa­
reigas, gabi biznio ir organizaci­
jos vedėja. Jai sekretoriaujant 
Susivienijimas pasiekė milijono 
dolerių turto. VLADAS M. ČE­
KANAUSKAS, iš Hartford, 
Conn., jaunas gabus, patriotin- 

prielankus 
visuomenės 

Susivieni­
jime darbuojas, žinomas 
laikraštininkas. Jame numatome 
rimtą, gabią, moderniškuosius 
laikus pažįstančią jėgą. Raštinės 
darbe pilnai patyręs. Jis dirba 
New York, New Haven and 
Hartford geležinkelių kompani­
joj, telegrafistu.

Pastaba: 1 Kandangi abu už­
gintieji sekretoriai kandidatai 
yra tautininkai, 2. Kadangi At­
stovybės ir kolonijų veikėjai 
griežtai pasidalino, ir B? Kadangi 
iš internacionalistų stipraus kan­
didato nėra. Taigi, Atstovybė 
nematė būtino reikalo tik vieną 
užginti, ir palieka abu pačių 
SLA. narių nuožiūrai.

Iždininku: JONAS TAREILA, 
iš Waterbury, Ct., vienas įžy-j 
mesniųjų SLA, senųjų ’ 
buvęs organizacijos prezidentu ' 
daug metų ištikimai ir energin­
gai Susivienijime dirbęs, karžy­
giškai kovojęs ir gynęs SLA. nuo 

j visų internacionalistų užpuolimų, 
i pilnai ištikimas, ir toliau pasiry- 
i žęs SLA. idėjas ginti, doras žmo­
gus, pavyzdingas lietuvis, džen­
telmenas, principo žmogus, 
griežto budo ir tvirtos valios, 
sėkmingas biznierius, rimčiau­
sias senesnėsės gentkartės vei­
kėjų, puikiai pažįstąs jaunąją 
gentkartę ir mokąs prie jos pri- 

I sitaikyti. Jo asmenybė Susivie­
nijime įneš rimtą, kūrybinę jęgą.

Kaktaru Kvotėju: DR. E. G. 
KLIMAS, dabartinis SLA. dak­
taras kvotėjas, iš Philadelphia, 
Pa., pilnai pavyzdingai iki šiol 
einąs daktaro kvotėjo pareigas, 
įžymus daktaras, tvirtos valios ir 
griežto budo ir principo žmogus, 
jo pareigų eiga yra pavyzdin­
giausia SLA. istorijoj. Toms pa­
reigoms jis nepamainomas.

gas ir veiklus, 
ir populiarus 

ls, aktyvus 
d a r b u o j as,

jĮk Lietuvą
Greičiausi

Garlaiviai Pasauly

BREMEN - EUROPA
Puikus geležinkelių susisiekimas iš '

Bremerhaven j Lietuvą
Taipgi nuolatiniai kas savaitė išplaukimai 
gerai žinomais Lloyd Kabinimais Laivais. 
Užsisakykit vietas pas vietinius agentus, rei­
kalaudami Lloyd laivakorčių, suteikiant grei­
čiausią patarnavimą.

North German Lloyd
252 Boylston Street. Boston

GREIČIAUSIAS BĖGIKAS
Gene Vezke, Pottstown (Pa.), 

mokyklos vaikas, sulaužė pasau­
linį vienos mylios rekordą, kada 
jisai laimėjo bėgimo lengtynes 
New Yorko Atletų kliubo meti­
niame susirinkime. Jisai nubėgo 
vieną mylią į 4 minutes 10 se­
kundų.

Budu
Pastaraisiais laikais tenka gir­

dėt daug nusiskundimų iš tų, 
kurie norėtų apsilankyt Lietuvo­
je, bet negali' delei piniginių 
kliūčių: vieni neturi susitaupę 
pakankamos kelionei sumos, gi 
kiti negali gaut iš bankų savo 
pinigų ,kadangi daugelis ir ne 
bankrutuojančių bankų išmoka 
depozitus tik mažomis mėnesi­
nėmis sumomis.

Tokios rūšies turistams gar­
sioji garlaivių Linija CUNARD 
šiomis dienomis paskelbė dar 
niekuomet iki šioliai nevartotą 
palengvinimą: Laivakorčių par­
davinėjimą išmokėjimo budu. 
Vadinasi, kiekvienas gero stovio 
ir patikėtinumo keleivis galės 
nusipirkt Cunard Linijos laiva­
kortę kelionei per juras, įmokė­
damas prieš išvažiavimą tik 25 
nuošimčius, arba visos sumos 
ketvirtdalį, gi likusius pinigus 
sumokės dalimis vienų metų bė­
gyje, pradėdamas mokėt, kad ir 
po sugrįžimo iš Lietuvos. Tai 
lygiai toks pat būdas, kaip kad 
perkant išmokėjimo planu radio, 
šaldytuvą, automibilį, ar ką ki-

Knygos su 25c Nuolaida
Ant Dolerio

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai pa tariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė­
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį-knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Štai Čia Tos Knygos:

Iždo Globėjais: JUOZAS JA­
NUŠKEVIČIUS, Jr., dabartinis, 
pirmą tarnybą atliekąs iždo glo­
bėjas, iš Hartford, Conn., pirmas 
Amerikoj gimęs, augęs, auklėtas 
ir mokytas SLA iždo globėjo pa­
reigose, atstovas. Nepaprastas 
jaunimo į SLA. organizatorius, 
darbštus jaunimo tarpe lietuvy­
bės skleidėjas, pavyzdingai atlie­
kąs savo užduotį.

STASYS MOCKUS, iš So. Bos­
ton, Mass., įžymus Mass, valsti­
joj lietuvių kolonijose veikėjas,- 
senas SLA. organizacijos akty­
vus darbuotojas, doras, nepa­
prastai stiprios valios, aukštų 
principų žmogus, pavyzdingas 
lietuvis, atskaitų žinovas, sėk­
mingas pramoninkas ir biznie­
rius. Iždo globėjo pareigoms pil­
niausiai kvalifikuotas.

Iš šių trumpų tautinių kan­
didatų apibudinimo, aiškiai ma­
tome, kad jie yra pilnai verti ir 
SLA. organizacijai naudinga 
juos išrinkti į Pildomąją Tary­
ba.

SLA. Išrinktosios Atstovybės 
Valdyba,

Tasai pat išmokėjimo planas 
taikomas ir tiems, kurie perka 
laivakortes parsigabenimui iš 
Lietuvos savo giminaičių. Tik 
čia skolininku tampa laivakortės 
siuntėjas, o ne keleivis. Vadas
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Vienas pagyras gyrėsi, 
apvažiavęs visą pasaulį ir kas, 

tik suminėdavo kokį miestą, tai 159—šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina . ?..........................
jis gyrėsi, kad tenai buvęs. ( 160—Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112. Kaina 
Juokdarys paklausė pagyro: o. 
mieste geografijoje ar buvai? 
Ne, geografijos mieste tai ne­
buvau, tik tropijos pro jį trau­
kiniu pravažiuot ir per langus 
traukinio matės kelių bažnyčių 
ir daugelio fabrikų 
kiai. Matyt, kad 
nemažas miestas.
Tarnavo pas lenką 

vaite. Ji suseina su kita tarnai­
te ir jodvi kalbasi apie savo po­
nus. Lietuvaitė sako: Mano po­
nas tai tikras aniuolas. . Kada. 

_ , Pirmininkas Juozas'nėra ponios namie j e, tai jis ma- 
Ginkus, Sekretorius Juozas Sa- ■ ne pasisodina ant kelių, glosto 
gevičius. | mane, bučiuoja ir duoda cuker-

kų. Tačiau su ponia yra kitaip ; 
ji yra pikčiausias žvėrys: ji 
tranko durimis, poną bado špy­
gomis ir mane kitaip nevadina, 

Tarp lietuvių čia dažnai kalba- kaip pono prieplaka. Kad nebūtų 
ma, spėliojama, kad už kokių 10. ^.r,as ponas, tai jau bucia is ten 
metų, ne tiktai Londone, bet ir, išėjus. O kita tarnaitė sako: 
kaikuriuose lietuvių tirščiau Visai pas mus atbulai. Pas jus 
apgyventuose centruose, savoji P°na$ geras, o pas mus ponia be . ---- ------------------- . -uns

-------------- o--------------
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dumtrau- 
geografija

poną lietu-

vJdn I prigimta kalba išnyksianti. Vie- £era mus ponas nei
U’ i nok, ir dabar galima pastebėt, nevertas. Kitaip manęs vevadi- 

kad prie to einama. Tarp lietu- į na, kaip tik chamuila ir ciunkė 
vių čia gimusios jaunuomenės, PUPU nevaryta.
neišgirsi kalbant nė žodžio lietu­
viškai. Jie kalbasi vien tik ang­
liškai.

Čia lietuviai vienas po antram 
nyksta—vargiai jų liko nors pu­
sė tiek kiek buvo nuo pradžios 
apsigyvenimo laiko. Nykimo 
priežastis tai išmirimas. Pagal 
nekuriu žinių, čia miršta kas me­
tai 10 ar 15 lietuvių, kaip kada 
ir daugiau ypatų. Tačiau, pri- 
skaitau ir naujos kartos miru­
sius, nors jų kur kas mažiau 
miršta. Tikrų žinių kiek iš vi­
so Londone yra dabar lietuvių, 
sunku sužinot, maž-daug skait- 
liuojama apie penkis tūkstan­
čius. Kiek visoj Britanijoj, tai 
sunku sužinot. Kiek metų atgal 
čia lietuviai turėjo šiokį tokį 
knygynėlį. Tačiau iš priežasties 
nepilnai tvarkingo prižiūrėjimo, 
ilgainiui knygynėlis išnyko. Da­
bar du metai kaip kalbama kas- 
link knygyno steigimo. Tačiau 
vargiai kas iš to išeis. Paskuti- 
niomis dienomis daug žmonių 
sirgo “influenza” ir tarp lietu­
vių daugumai reikėjo sirgt pa­
vojingai. Kalnavertis

KAIP KAS KA SAKO
Jeigu mes norime pašalint iš 

žmonių gyvenimo alkoholį, kaip 
ligų priežastį ,tai kova prieš gir­
tavimą neturime pasi tenkint. 
Taip pat negalime ramiai žiūrėt 
į gėrimą su saiku. Girtybes šal­
tinis yra gėrimas su saiku. Kiek­
vienas girtuoklis yra buvęs,- 
kuomet nors gėrėjas su saiku. 
Kol nepaliaus žmonės gėrę svai­
galus su saiku, girtybė su savo 
pasekmėmis, ligomis, beprotys­
tėmis, negalėmis niekuomet ne­
pasibaigs.—Prof. G. Bunge.

ilTYKYT ir PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVĮ

Tvėrėjas kaip sutvėrė pasau­
lį, tai visi paukščiai mokėjo vyt 
lizdus, tik vienas karvelis nemo­
kėjo nu vyt sau lizdo. Dievas 
liepė šarkai išmokyt lizdą vyt 
karvelį. Kada jį šarka mokino, 
tai karvelis pasididžiuodamas 
rėžė žemę sparnais ir burbulia­
vo: Moku, moku. Šarka sako 
karveliui: tai kad moki, tai pats 
vyk sau lizdą. Karvelis neišmo­
ko vyt lizdo, tai ir dabar peri 
svetimuose lizduose.

Vanage padėjo į varnos liz­
dą kiaušinį. Varna išperėjo sa­
vo vaikus juodus, o vanagaitį 
baltą, kuriuom ji negalėjo atsi­
džiaugt ir vadino jį kunigaikš­
čiu. Kunigaikštį varna geriau 
maitino, dėlto jis greitai ir au­
go. Užaugęs kunigaikštis grei­
tai sulesė varnos vaikus. Ant 
galo, varna pradėjo nedatekt 
maisto kunigaikščiui, tai kuni­
gaikštis tik čiupt mamą už gū­
žio. O mama tik suriko: šalin 
nuo manęs tu velnio išpera.

Kaimo kacapai į Odesą prie 
Juodųjų marių atvarė kaiminę 
jaučių. Kacapai nuvarė jaučius 
į mares atsigert . Jaučiai pa­
uostė vandenį ir negėrė. Tada 
vienas kacapas pasiėmė iš marių 
vandens, paragavo ir jį išspiovė, 
sakydamas: Dėlto marios tokios 
ir didelės, kad iš jų nė joks bie- 
sas negeria.

Nuvažiavo dzūkas į Ameriką*. 
Amerikoje jau nuo senai buvo 
jo brolis. New Yorke dzūkas 
sutiko pažystamą viengentį ir 
klausia jo apie savo brolį. O tas 
jam atsako: Nenusimink, bro­
leli, tavo brolis Amerikoje gerą 
biznį veda. Dzūkas išgirdęs, 
kad jo brolis biznį veda pradė­
jo verkt ir rėkt: Dzievulėli, na­
rni ej e brolis buvo apsirėdęs ir 
pavalgęs, o amerikoje turi iš 
bado “velnius” vedžiot ant par­
davimo.
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Kovo 11-tą dieną, 1932 m. AMERIKOS LIETUVIS 3-čias PUSLAPIS

EILĖS IŠ BAUDŽIAVOS GADYNĖS
Mano tėvas man kalbėjo, 

Ką jis nuo senių girdėjo, 
Kad kitąsyk Lietuvoje 
Lenkai žmones ko tavo j o .
Tuos lenkus velnias gundino, 

Kurie sav dvarus dabino , 
Iš biedno lietuvio gero 
Jie sav statė puikų dvarą.
Nes kiekviens biednas žmogelis 

Ir jo mažiausias vaikelis 
Ture’ dykai lenkams dirbti 
Ir varguose numirti...

Kožnas vienas gaspadorius 
Ir jo bernelis padorus, 
Mergelė ir piemenėlis, 
Kuris ganė gyvulėlius—
Kožnas į dvarą skubinos. 

Norint sirgdami judinos, 
O katras pasivėlavo, 
Tas tuojaus į kailį gavo.

Kits per naktį nemiegojęs, 
Savo jautelius dabojęs, 
Dienai atėjus, darbavos 
Ir dirbdams sunkiai dūsavo.
Kuris mokėjo meluoti— 

Kaip šunelis paloti, 
Toks lenkui labai patiko 
Ir viršininku pas’liko.

O kurs buvo išmintingas 
Ir darbininkas teisingas, 
Tai ta lenkas labiau baudė— 
Nemielaširdingai spaudė.

Pilni laukai prasčiokėlių 
Biednų kaipo našlaitėlių, 
Kuriuos lenkai kankindavo , 
Turtą, iegą atimdavo— 

Nuskurdo ir nubiednėjo, 
Nes dykai dirbt turėjo; 
Be algos į darbą statė, 
Ir budelius dar pristatė.

Budeliai buvo nelabi, 
Į piktas dvasias padabinti, 
Nes taip žmogų kotavojo, 
Pakol iegos jis nustojo.
Nuplaktas galvą nuleido. 

Nes nepakėlė jau veido, 
Tiktai ant žemės nusviro— 
Iš ak i ii ašaros biru.

Oi I kaip graudu man rašyti 
Ir tokius daiktus atminti, 
Jog biedniejie tiek kentėjo, 
Kad kits ir numirt turėjo.
Toks lietuviui lenkas buvo, 

Kaip ubagui piktas šuva. 
Geriaus smerties miegu migti, 
Nei su lenku susitikti.
Lenkai buvo neteisingi 

Ir ant vargšų nemeilingi; 
Gaila tik jųjų ponystės 
Nes buvo be mielaširdystės.
žmonelės visi nubudę, 

Kaip avelės pabludę, 
Nežinojo, ką daryti, 
Pradėjo Dievo prašyti:
Idant Viešpats iš malonės 

Gelbėtų savuosius žmones, 
Kad nuo lenkų atvaduotų, 
Ir valnybę atiduotų.
Meldė: “Štai jau nubiednėjom, 

Dirbdami iegas padėjom, 
Dykai ponams tarnaudami 
Ir gyvastį teriodami.
Kokis tų lenkų baisumas, 

Kaip piktų žvėrių smarkumas: 
Kaip kada upas užeina, 
žmogų ant šunies apmaino.
Susimilk ant musų, Pone, 

Parodyk savo malonę— 
Išgelbėk žmones biednuosius, 
Savo tarnus teisinguosius!”

O Viešpatis musų Dievas, 
Tas aukščiausias musų Tėvas 
Teikės iš dangaus aukštybės 
Išklausyti tas kartybes—
Teikės ant jų atkreipt akį, 

Tuojaus maskoliui prisakė, 
Kad jis lenkus numalšintų, 
O lietuvius palengvintų:

Kad lenkų atimtų valią 
Numažintų jų svavaliė, 
Kad lietuvių nevargintų, 
Nei jų kalbos nenaikintų.
Nėr ką maskoliui daryti, 

Dievo valios tur klausyti— 
Liepė žmonėms susieiti 
Dievo norą jiems apreikšti. . . . 
žmonės namon keliaudami, 

Už tą Viešpaties malonę 
Siuntė dangun dėkavonę.

O parėjės į namelius, 
Ramino «avo vaikelius, 
Kad jau nereiks dvare būti, 
Ir ant pelų duonos džiūti: 

Kiekviens bernui savo sakė: 
“Neškit namon žagrę, šakę, 
Jau rytoj’ neisim į dvarą, 
Tegul tenai velniai aria!”

Ant rytojaus beimąs eina, 
Dainuodams sav linksmą dainą, 
O kaip draugą jis sutinka, 
Daro, kas tik jiems patinka.
Visi pypkes rūkydami, 

Į šonus įsiremdąmi, 
Neduod’ ponams gerą žodį, 
Dar kits juokdams špygą rodę.

Šitai lenkai matydami , 
Su galvomis kraipydami, 
Nežinojo ką daryti, 
Ėmė galvas sav kasyti.
Sakė: “Vyrai, kas čia daros, 

Kad mužikai nein į dvarą; 
Ne tiktai nenori klausyti, 
Dar praded Špygas kaišyti.“

Vien’s lenk’s tarė:“Aš tai Žinau 
Ir jųjų darbus išmanau: 
Juk prie maskoliaus jie rašė 
Ir ant musų skundą nešė.“

Kaip tik žodžius tuos išgirdo, 
Visi iš krėslų išvirto, 
O pakilę taip kalbėjo, 
Jog ir gyslos jų drebėjo.

Sakė: “Eikit sian bajorai 
Ir su jumis jus “honorai,” 
Prieš maskolių mes kariausim 
Ir mužikus vėl atgausim .
Ant maskoliaus taip murmėjo 

Ir kariauti tuoj pradėjo.
Sakė: “Mes jį pamokinsim 

Ir nuo sosto nuvarysim.”/
Susirinko visi ponai, 

Jų lekajai ir f Urmonai, 
Urėdai ir naumiesninkaų 
Didei smarkus vajauninkai!

Kožnas ėmė po muškietą, 
Dalgį^ šakę, pištalietą, 
O kur dalgio neturėjo, x 
Tas su pagaikščiu išėjo .
Kaip jau ginklus jie turėjo, 

Viens kitam drąsiai kalbėjo: 
Šausim, piausim, kirsim, smeig­
ei maskoliųytik įveiksim... (sim, 
Tai jie žinos, kas mes esam, 

Jog smarkus lenkai tebesam. 
Kaip tik ant karės išeisim, 
Kaip žaibas ant jų užeisim.
Labai drąsiai jie kalbėjo, 

Kol maskolių neregėjo, 
O kaip maskolius pamatė, 
Su galvomis visi kratė.

Didi baimė juos ištiko, 
Kaip neprietelių sutiko—. 
Visi iš baimės drebėjo, 
Kiti ir pliudres pridėjo.
Tuojaus visi šoko bėgti, 

Kad maskoliams nepatekti 
Tie drąsieji kariautojai 
Viso svieto juokintojai.
Vieni slėpėsi šiauduose, 

Kiti gulėjo rugiuose, 
Treti į girias bėgiojo 
Ir pagelbos sav ieškojo.
Kaip vilkai po krumus landė 

Ir į žemę kastis bandė. 
Nusakdino savo taukus, 
Nusipešė visus plaukus.

Ką daryti neišmanė,
Nes jau kaimenę praganė, 
Nei ką veikti nežinojo, 
Tik su ašaroms vaitojo:
Oi! Dieve kur pasidėsim, 

Ką-gi mes dabar pradėsim! 
Jau maskoliai grieš per kelnes, 
Tegul juos pagriebia velnias.”

Pikta buvo jiems žiūrėti, 
Kad negal, ką mor turėti . 
Nėra kam jųjų užstoti 
Ir jų reikalus daboti.

Kožnas dreba ir dejuoja, 
Kaipo ligonis vaitoja. 
Nežino ,ką reik pradėti, 
Ar verkti ar šokinėti.
Maskoliai su trenksmu jojo 

Ir smarkių lenkų ieškojo, 
O suradę taip juos engė, 
Kad ir sėdėt jie nestengė.
Visus iš girių išgaudė,

Kaip piktus žvėrius sušaudė, 
O kurį gyvą sugavo, 
Tą ant kartuvių vindavo.

Daugel jų išvarinėjo,
Kits ir šiandien neparėjo, 
Si beri joj’ galą gavo 
Už nedorus darbus savo.
Taip lenkai apvajavoti, 

Pradėj’ graudingai giedoti, 
Šaukė visi, kiek galėjo 
Jog ir bažnyčia skambėjo.
Sakė: “Dieve, susimylėk,

Ponų lenkų pasigailėk, 
šitai šaukiam Tavo žmonės, 
Meldžiame Tavo malonės!
Jau netekom lietuvninkų 

Tų dykųjų darbininkų, 
Teikies mumis išvaduoti 
Ir darbininkus at’duoti.
Šit mužikai juokus daro, 

Jog mumis iš dvarų varo 
Į Siberijos ponystę, 
Girdi, ten jus karalystė .
'Kožnas piemuo ant mus šaukia, 

Pasilengdams kelnes smaukia 
Ir dugninę savo rodo— 
“o jest bardzo špetna moda.”
Meldžiam Tavęs, Dievo gero, 

Nestumk mumis į pragarą: 
Juk verčiau badu numirti, 
Nei kaip su mužikais dirbti.
Musų pakinkiai virpėjo, 

Kad į mišką bėgt reikėjo, 
Daug musų brolių pražuvo; 
Kiti vanagams pakliuvo.
Mus drabužiai taip nuplyšo, 

Jog alkūnės išsikišo, 
Po šakynus belandžiojant 
Ir po balas bebraidžiojant.
Atmink, Dieve, ant mus vargo, 

Ir nebarstyk lenkų skarbo, (kiam 
Mes prie Tavęs graudžiai šau- 
Iš Dangaus pagelbos laukiam!”
Nors jie šaukė, kiek galėjo, 

Ir taip meldės, kaip mokėjo, 
Bet Viešpats jų neišklausė, 
O nukreipė savo ausį,

Dėlto, mieli broliai mano, 
Tegul Dievas mus išgano 
Saugokitles tos paikystes, 
Biaurios su lenkais bendrystės,
Nes jie yra išjuokto j ai, 

Lietuvninkų naikintojai— 
Kad jie tiktai įmanytų, 
Šaukšte vandens mus skandintų.
Jų kalbos nesimokinkit

Ir jų knygų neskaitykit, 
Tik lietuvišką saugokit, 
Kaip motiną šenavokit.
Dievas jus už tai pala ,nins 

Neturėsit niekad bairr A 
Jog garbinsit, kas y r jūsų 
(Spiaujdt apt kalbos rusų).

NAUJAS ATSTOVAS IS SIAM
Phya Subarn Sompati, naujai 

paskirtas ministeris iš Siam į 
Jungtines Valstijas, kurs atvy­
ko į Vašingtoną ir pradėjo savo 
pareigas pildyt.

Rusų kalba yr baisyklė, 
Ir dorų žmonių baidyklė, 
Rašė patsai Volančiauskas, 
“Pekloj’ velniai ruskai čiauška”.

Lietuvos kalba gražiausia, 
Ant šnekėjimo meiliausia,— 
Puikus balsas tada skamba, 
Kad kas lietuviškai kalba.

Kas nor maloniai giedoti, 
Kaipo paukštelis čiulbėti, 
Ir kas puikiai nor kalbėti, 
Tas Lietuviškai tur mokėti .

Kas tos kalbos per gražybė!
Kas apsakys jos puikybę!
Kibą dangiškasis Ponas, 
Kurio stebuklingas tronas.
Kas tą kalbą gerai gano, 

Ir kalbėdamas išmano - 
Negalima apsakyti, 
Kaip gražu yra klausyti.

Kaip balsamas kvapu savo 
Atgaivina silpną širdį— 
Taip ir lietuviška kalba— 
Kožną žmogų, kurs ją girdi.
Koks meilumas tų paukštelių, 

Kurie čiulba apie langus, 
Kožnas iškėlęs snapelį — 
Gėris’ tuomi ir pats Dangus.
Taip ir lietuvių pulkelis

Eina, kur žalias* gojelis,
Ir graudų balsą išduoda, 
Kits ir ašaras parodo.
Tas balsas kožną graudina 

Ir prie meilės paragina— 
Ne viens ašaras nušluosto, 
Kurios teka jam per skruostus.
Dėlto, broliai mieliausi, 

Dainuokite kuo saldžiausiai, 
Ant baudžiavų atmindami, 
Vienas kitą linksmindami.
Dainuokite kožnas vienas, 

Nes del jūsų .linksmos dienos, 
Dievui bukite dėkingi 
Ir tarpe savęs meilingi.

O tas visados geresnis, 
Tas ir Dievui malonesnis, 
Kursai myli kalbą savo, , 
Kurią pats Diev’s atvadavo.
Viešpats Dievas mus apgina

Ir Lietuvą išaugština,
Lenkus visur išblaškydams, 
O lietuvius palaimindams.
Savo kraštą reik mylėti 

Prigimtą kalbą sergėti, 
Savo brolius reik mylėti, 
Nevidonams netikėti.
Atsiminti tą reik laiką, 

Kada mes po lenkais buvom, 
Kaip jie sunkiai mumis laikė, 
Ir vos-vos- nepražuvom.

Visi biedniejie raudojo, 
Kaip lenk’s jų sprandą myniojo 
Už visus vargus kruvinus 
Nešiojo sprandus mėlynus.
Kursai biednas kiek nukalto, 

Per naktį laikė apkaltą, 
Ant rytojaus patol plakė, 
Pakol šunys kraują lakė.
Tas lenkams buvo geresnis, 

Katro liežuvis ilgesnis, 
Tam ponas valią duodavo, 
O tas vargdienius plakdavo-...
Ir tu žilasis seneli,

Pasiklausyk, vargdienėli, 
Kurs taip daugel iškentėjai, 
Kad dykai dirbti turėjai.
Juk ne kartą kakta tavo 

Piaujant šieną prakaitavo, 
O kaip vaitą paregėjai, 
Visas išbalęs drebėjai.
Ir tu, sena motinėle, 

Kukavai, kaip gegužėle, 
Skubinais, į dvarą bėgai, 
Kartais ir naktį nemigai :
Reikėjo tav, valgyt virti, 

Ir naminius darbus dirbti, 
Paskui į dvarą bėgioti, 
Vyrams pusryčius nešioti....
Dabar čion visiems dainuoju, 

Senus laikus pasakoju, 
Idant žinotų vaikeliai, 
Ką kentėjo jų tėveliai .
Tik netingėkit, skaitykit, 

Vienas kitam pasakykit, 
Kad ir kiti tai skaitytų, 
Gryną tiesą pamatytų.
Linksmai dabar sav dainuokit, 

Kaipo karveliai uduokit— 
Jau baudžiavų neregėsit, 
Tiktąi per aųižiųs ppnėąįt,

Šių laikų mokslo tyrimai pa­
rodo, kad ligos, naikinačios dan­
tis, dažnai^ užkrečia ir veikian­
čiuosius atskirus žmogaus kūno 
organus. Kartais pavojingumas 
užsikrėtimų galutinai sunaikina 
sveikatą ,kuomet ligų kompli­
kacijos pasididina.

Burna thi toks organas, fizio­
loginiu žvilgsniu žiūrint, kuris 
svarbią veikmę atlieka žmogaus 
kūne (organizme). Burna yra 
vieta, kurioje aplinkuma leidžia 
veistis ir bujoti daugybei įvai­
rios rųšies mikrobams, kurie vėl 
prie blogų sanitarinių sąlygų y- 
ra priežastimi dantų puvimui ir 
smagenų įdegimams. Įsigalėji­
mas dantų ligų ir vėlesnės kom­
plikacijos, pasiekiančios atski­
rus organus, kartais sunaikina 
sveikatą ir galop pakerta gyvy­
bę.

Kuomet dantys pradeda gęst, 
vienas arba keli tuo pačiu laiku, 
tai dažnai jau pasireiškia sun­
kesnė]’ ar lengvesnėj formoj ir 
smagenų įdegimai. Prie viršmi- 
nėtų patologinių pasireiškimų, 
paprastai rasi pridominuojantį 
burnoj nešvarumą. Rodos, tiek 
daug turėtų but aišku, kad besi- 
komplikuojančios dantų ir sma­
genų ligos, kurių daugumoj 
svarbiausioji priežastis yra e- 
santis ir pasiliekantis burnoj ne­
švarumas. Kad išvengus tų vi­
sų nelaimių, kiekvienam vertėtų, 
dar pradžioje, stengtis neda- 
leist, arba jau esančias prašalint 
dantų ir smagenų ligų priežas­
tis, vartojant higienos, priemo­
nes ir nuolat prižiūrint burnos 
švarumą.

DANTŲ PUVIMO 
PRADŽIA

Nevalumas, kuris randasi tar­
pe dantų ir gilesniuose^ daptų 
bruoželiuose ,pirmiausiai ten 
bakterijos ir jų toksinai sparčiai 
dauginasi. Maisto dalelės, sei­
lės ir esantys mikrobai burnoje 
gamina chemiškas rukštis. To­
kiu budu susidariusios rukštys, 
jeigu pasilieka vietoje per ne- 
kurį laiką, ištarpina nors ir ma­
žiausią paviršutinę danties dale­
lę. Taip pradėjęs dantis gest 
iš paviršiaus, puvimas sparčiai 
plečiasi j gilumą. Dantis, kartą 
pradėjęs put, jau nesustoja, jei 
bent sulaikoma puvimą danties 
užtaisymu.

Tolesnės pūvančių dantų pa­
sekmės jau komplikuojasi ir 
kartais atneša gana pavojingų 
rezultatų. Kuomet dantis pra­
deda skaudėt, tai reiškia, jog 
gyvadantis arti puvimo pasie­
kiama, arba kartais visai atdara, 
šiame atsitikime jau prisieina 
gyvadantį užmarint ir dantį gy­
dyt, nors tai yra komplikuota 
operacija. Jeigu taip nedaroma, 
tai dantagyvis vistiek-miršta ir 

^dantis tampa pavojingai užkrės­
ta ligomis. Tinkamas išgydy­
mas tokio užleisto danties 
jau nėra galimas. Kad išven­
gus gilesnių užsikrėtimų priseina 
tokį dantį prašalint — išimt. 
Jeigu gi ir taip nedaroma, žino­
ma, pūliuojančių ligų guž-ta — 
paliavietė pasilieka žanduose. 
Puliavietė pasidaro nuodų san­
dėliu ir sudaro pavojų abelnai 
sveikatai.
Kalbant apie dantų ligas, nema­

žiau domės ir svarbos vertėtų 
kreipt ir į smagenų ligas, kurios 
turi artimą ryšį. J

Pasirodžius smagenų įdegi­
mams, kas kart ligų kenksmim 
gumas vis didėja. Pasikartoj ant 
staigiajam smagenų įdegimui, 
svarbiausia yra pažeidžiama 
peridentinė pievelė. Peridenti- 
nė plėvelė randasi apie danties 
šaknį ir tarpe žandikaulio, kuri 
laiko dantį sveikume. Minėtoji 
plėvelė, jeigu kartą patologiškų 
bei mechaniškų iritacijų tampa 
pažeista, jau daugiau pilnai ne- 
atgįja. Jei bent yra galima su­
laikyt nuo tolesnės ligų distruk- 
cijos.

Vėlesnės sugadintos periden- 
tinės plėvelės pasekmės gali but 
įsigalėjimas ligų giliau apie dan­
tų šaknis. čia jau nuolatinė 
infekcija pasididina. Kartais 
aštrus skaudėjimai ir smagenų 
patinimai atsitinka. Chroninis 
ligų stovis tęsiasi toliau. Opos 
susimeta dantų šaknyse ir žandi­
kaulio gilumoje. Ligų sudėtis 
darosi daug aršesnė ir pavojin­
gesnė. Tokiuose atsitikimuose 
nors dantis nebūtų paliestas pu­
vimo, greičiausia prisieina jį iš­
imt. Kitokios pagelbos jau nė­
ra. • Svarbiausios - priežastys 
smagenų ligų gali but skarbutas 
ir įsigalėjusi pyorrhea.

Staigiojo arba chroninio po­
būdžio opos bei pūlių susimetu­
sios gūžtos žanduose sudaro di­
delio pavpjąus ir kitose kūno da­
lyse—organuose, U žsikrėtimai

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMOi

keliaujan-
PagelbSsim

Parduodam Laivakortes 
tiems į Lietuvą ir atgal, 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi­
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do­
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu­
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai­
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro­
poje ir žino visas kelionės smulkme­
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda- 
Kam eit pas svetimtaučius, ar p« stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo 
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau­
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

dantų ligų pasiekia tolesnes kū­
no dalis per kraujo ir limfos sis­
temų takus. Dažniausiai deliai 
to prasideda sekamos ligos: šir­
dies ligos, inkstai, sąnarių ligos 
(arthritis.), vidurių ligos ir ner­
vų paįrimai.

Del čia suminėtų ligų reikėtų 
platesnio paaiškinimo, bet šiuo 
tarpu pasitenkiname ir tuo.

Sistematinės ligos, kurios pa­
eina iš užsikrėtusių dantų ir pa­
siekia atskirus veikiančiuosius 
organus, dažnai sunaikina svei­
katą ir kartais pakerta gyvybę.

Rodos, pravartu kreipt domės 
į kenksmingumą dantų - ligų ir 
atsitinkančias užsikrėtimų kom­
plikacijas. Turi būti daroma 
pastangų palaikyti kasdieninį 
burnos švarumą ir reikia steng­
tis nedaleisti dantų ligoms įsi- 
galėt. Prašalinimas, kuomet 
pasireiškia dantų ligos .dar pra­
džioje,—užtaisymu arba išgydy-1 
mu yra geriausias dalykas.—M.

------------------O---------------------  

Išrado Budą Žmogų 
Ilgai Išlaikyt Jaunu
Londone plačiai žinomasis gy­

dytojas prof. Vincent Nesfield 
Anglijos Gydytojų Draugijos 
susirinkime laikė ilgesnį prane­
šimą apie naują savo išrastą 
pajauninimo būdą. Jis tuos vais­
tus vadina “Mit Alexin.” Pro­
fesorius sako, kad su savo vais­
tais atsiekęs labai stebėtinus 
gydymo pasisekimus. Ir tokias 
ligas, kurias iki žinomais gydy­
mo budais nebebuvę! galima iš­
gyt, jam pasisekę visiškai išgy­
dyt, kaip tai labai sunkias cuk- 
ro ligas, kraujo užnuodijimus, 
didelį kraujo spaudimą, sunkias 
nervų ligas, sunkias plaučių li­
gas ir taip toliau. Vienas ypa­
tingiausių, o vaistų veikimų 
esąs tas, kad juos vartojant 
plikgalviams vėl atauga plaukai.

Su savo vaistais Nesfiėldas e- 
sąs padaręs daug bandymų Lon­
done ligoninėse. Iš tų visų ban­
dymų paaiškėję, kad naujaisiais 
vaistais yra galima netiktai 
daug neišgydomų ligų išgydyt, 
bet bus galima žmogaus gyveni­
mą virš 100 metų pailgint ir iki 
senatvės žmogui išlaikyt tvirtą 
kūną ir jaunystę. Nesfieldas 
sako, kad jo pagaminti vaistai 
visiškai skiriasi nuo iki šiol per­
šamų pajauninimo priemonių, 
kurios buvo laiks nuo laiko išgi­
riamos ,bet nebuvo paremtos nė 
jokiais moksliškais pagrindais. 
“Mit Alexin” žmogaus kūną ne­
pajaunina, bet jį vartojant kū­
nas nesensta, bet daug ilgiau pa­
laiko savo jaunumą, negu pap­
rastai.
. Toliau nurodomi keli iš daugy­
bės atsitikimų, kur prof. Nes- 
fildui pasisekė su savo vaistais 
atsiekt tiesiog stebuklus. Ne- 
kuri 64 metų sena moteriškė 
sirgo jau ilgus metus plaučių 
džiovos liga. Ji besvėrė tik 84 
svarus ir niekas nebeturėjo lu- 
kesties ją išgydyt. Profesoriui 
Nesfieldui su “Mit Alexinu” šią 
ligonę pasisekė visiškai išgydyt. 
Daug 60—70 metų seniukų, ku­
rie sirgo sunkiu gyslų reumatiz­
mu, buvo išgydyti ir t.t.

Kad prof. Nesfieldo išradimas 
nėra tik tuščias pasigyrimas, 
matyt iš to, kad Anglų Gydyto­
jų Draugija sudarė tam tikrą 
gydytojų žinovų komisiją, kuri 
turės prof. Nesfieldo išradimą 
tikrinti.

Alkoholizmas mums trukdo 
plėšt dangaus karalystę žemėje, 
o tuo pačiu apsunkina amžino­
sios karalystės siekimą.. "Jis yra 
nelaimė, niuo kurios musų tauta 
kenčia. Todėl kiekvienas, kuris 
myli savo tauta ir tėvynę, nori 
kurt žemėj dangaus karalystę,' 
turi sukrust ir stot į kovą su 
šiuo priešu.—Dr. A. $ylys.

/^PALANKIAUSIAS
v KELIAS X

LIETUVA

Ko Arklys Prašytų Savo 
Šeimininko, Jei Kalbėti 

Galėtą
Viename švedų laikraštyje 

skaitome šitokius arklio prašy­
mus savo šeimininkui.

Nelaikyk manęs šaltoj arkli­
dėj, nes šaltis per naktį baisiai 
išvargina mano kūną ir aš nega­
liu pailsėti.

Pakreik mano guoli sausais 
šiaudais ir įleisk į mano tvartą 
nors truputį šviesos.

Negirdyk mane žiemą prie 
šulinio ir neleisk pilti į mano 
lovį žiemos vandens su ledais.

Nelaikyk manęs žiemą nekaus­
tyto ir patikrink ar aštrios ir 
tvirtos mano pasagos.

Nežabok manęs šaltais žąslais, 
kad jie nesužeistų mano nasrų.

Jei ledo kely traukdamas 
sunkų vežimą aš suklumpu, ne­
plak manęs. Padėk man atsikel­
ti. Suklupdamas aš kruvinai su­
žeidžiau savo kelius ir lupas.

. Išvedęs iš - arklidės išvalyk 
mano kanopas ir pašukuok mano 
sustyrusius plaukus, kad geriau 
atrodyčiau.

Kinkydamas parink man pato­
gų pakinkių, kuris netrintų ma­
no pečių ir nugaros. Pakinkyk 
mane patogiai, kad galėčiau 
traukti sunkų vežimą.

Sušilusio manęs negirdyk 
šaltu vandeniu, bet leisk man 
atvėsti: kai sušilusį mane girdai, 
suserga mano akys ir kojos.

Jei traukdamas vežimą aš 
sušylu, neleisk man ilgai ilsėtis 
ant vėjo ir šalčio. Apklok mano 
nugara, kad neperšalčiau.

Nelaikyk manęs nei vienai 
dienai nekaustyto. Be pasagų 
susilaužo mano kanopos ir aš ne­
galiu patraukti nors ir lengvo 
vežimo.

Pamokyk savo bernus, kad ir 
jie su manim taip elgtųsi ir ma­
ne užjaustų. Iš jų aš labai daug 
skriaudų gaunu patirti.

šventadienį, kada tu ilsies sa­
vo grįčioj, o aš arklidėj, neuž­
miršk ateiti pas mane į arklidę, 
paglostyk, pašukuok mane ir už­
mesk už ėdžių saują dobilų. Man 
neramu, kai ilgai nematau savo 
šeimininko.

Jei aš pasenstu, neleisk, kad 
tavo vaikai tyčiotųsi iš manęs, 
apmėtydami mane sniego gniūž­
tėmis ir pešiodami mane.

To aš prašau tavęs kaip savo 
šeimininko ir valdovo.
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Susipažink su Tikra 
Klaipėdos Krašto

Padėtim
Lietuva turi brangiai įver­

tinamų žmonių, kurių gilus 
protas ir blaivi mintis įsten­
gia musų priešų užsimoji­
mus atremt ir dalykus nu­
šviest taip, kaip kiekvienas 
lietuvis gali juos suprast ir 
pamatyt kur teisybė gludi. 
“Trimito” n-y 8-me, straip­
snyje “Vėl Klaipėdos By­
la”, yra pateiktos tos mintys, 
su kuriomis kiekvienas lie­
tuvis turėtų susipažint, jei 
norėtų sužinot tikrą teisybę 
link dabartinės Klaipėdos 
krašto padėties. Tos min­
ties a ut oriu m yra gerb. 
Lietuvos rašytojas Vygan-

dėda nuo Tautų Sąjungos 
tarybos, kuri vėl svarsto vo­
kiečių skundą dėl Klaipėdos 
krašto, ir nurodo, kad tas 
skundas yra kilęs iš to, kad 
Klaipėdos krašto gubernato­
rius prašalino direktorijos 
pirmininką už jo neteisėtas 
dervbas su Vokiečiu valdžia V C

ir stato klausima:— c
Ar gubernatorius turėjo 

pamato pašalinti direktori­
jos pirmininką už jo derybas 
Berlyne? Žinoma, turėjo 
Klaipėdos kraštas turi savo 
autonomines teises valdytis 
viduje ir tai direktorijos bei 
seimelio dalykas. Tačiau su 
užsieniais santykiauja—Lie­
tuvos centro valdžia. Klaipė­
dos krašto statutas šiuo atž­
vilgiu yra labai aiškus ir ne­
duoda Klaipėdos kr. direkto­
rijai jokių teisių. Be centro 
valdžios žinios ir sutikimo 
direktorija neturi teisės su 
jokia valstybe derėtis. Tuo 
tarpu direktorijos pirminin­
kas su dviem seimelio na-! grindiniams respublikos įs- 
riais vyksta Berlynan ir ten 
slapta derasi su Vokiečių 
valdžios atstovais. Tai yra 
aiškiausias nusidėjimas Lie­
tuvos 
mams. 
ninkas 
blikos
valdininkas, kuris taip įžei­
džia respublikos įstatymus, 
savo vietoj pasilikti negalė­
jo.

Bet ar gubernatorius tu­
rėjo tiesę Klaipėdos krašto 
direktorijos pirmininką ats-

respublikos įstaty- 
Direktorijos pirmi- 

yra Lietuvos respu- 
valdininkas ir toks

Klaipėdos krašto statuto 
17-tas straipsnis sako: 
“Direktorijos pirmininkas 
bus gubernatoriaus paskir­
tas ir eis savo pareigas, ligi 
turės seimelio pasitikėjimą. 
Pirmininkas paskirs kitus užsimiršta ir nustoja pu- taryba nepanorės nusidėti 

narius. Direk- ’ siausvyms, kad reikalauja • teisei

torija turės turėti seimelio 
pasitikėjimą ir turės atsista­
tydinti, jei seimelis pareikš 
nepasitikėjimą.” Vadinasi, 
statutas kalba tik apie tai, 
kad paskirtas gubernato­
riaus direktorijos pirminin­
kas turi turėt seimelio pasi­
tikėjimą.

O gubernatoriaus, arba, 
geriau pasakius, centro val­
džios, pasitikėjimo jam ne­
reikia?

Statutas apie tai tyli, ta­
čiau, savaime suprantama, 
jog toks pasitikėjimas tun 
nuli. Gubernatorius skina 
direktorijos pirmimnką ir su 
juo bendradarbiauja. Kaip 
gi čia apsieiti be pasitikėji­
mo? Gubernatorius juk ne­
gali skilti direktorijos pir- timetrų tarpą iki 0.75 K. laipgnio, kurs yra lygus minus 489Į mininVn knriiin . .. . . . .____ .__  i_ • i__ •»_

Dr. W. H. Keesom, Leyden universiteto, Holandijos, kurs pra­
nešė Amsterdame, kad jam pasisekė sušaldyt dešimt kubiškų cen-

... _____ ____ __________ , . I
mininko, kuriuo nepasitiki. Fahrengeito ir manoma, kad žemiausia temperatūra, kuri kada. 
O jei kartą paskirtas direk- nors yra gauta.
tonjos pirmininkas nustoja =
gubernatoriaus, kitaip sak- j siusti Klaipėdos kraštan ka- 
ant, centro valdžios pasiti­
kėjimo, turi pasitraukti. Gu­
bernatorius Merkys ir buvo 
pasiūlęs Betcheriui pasi­
traukti, bet jis geruoju ne­
sutiko. Tada jis buvo at­
statytas.

Apie jokį Klaipėdos kraš­
to statuto sulaužymą čia ne­
gali būti kalbos. Joks sta-! palyginsim, kokias teises tu- 
tuto straipsnis nedraudžia! ri vokiečiai Klaipėdos krašte 

ir lenkams atiduotose buvu­
siose vokiečių žemėse, tai ma 
tom didžiausią skirtumą. 
Lenkai vokiečių daugumą 
stačiai išvarė, o tiems, kurie 
pasiliko, neduoda nė pajudė­
ti. Bet vokiečiai tyli. Mat, 
lenkai — pajėga, ir vokiečiai 
jų bijo. Lietuva kas kita. 
Lietuva maža ir sau ja 
galima elgtis kitaip. Gavusi 
net keturias vokiečių notas, 
Tautų Sąjungos taryba pra­
dėjo nepaprastai skubintis. 
Kai lenkai išnaikino visą 
Vakarų Ukrainą, sumušė 
dešimt tūkstančių nieku ne­
kaltų žmonių, kurių nemaža 
mirė nuo žaizdų, tai Tautų 
Sąjungos taryba dvejus me­
tus neturėjo laiko svarstyti 
ukrainiečių skundo ir, paga­
liau, lenkus beveik išteisino. 
Bet kai Klaipėdos guberna­
torius atstatė Betcherį, tai 
tuojau šaukiama ekstra po­
sėdis, reikalaujamas vykti į 
Ženevą musų sergąs užsienio 
reikalų ministeris ir Vokie­
čių skundas svarstomas. Pa­
mirštama ir Jappnų Kinų 
karas ir kiti svarbus pasau­
lio reikalai, o imamasi svars­
tyti Vokiečių skundas del 
Betcherio atstatymo,

O tuo tarpu Vokietija nė 
nėra pasirašiusi Klaipėdos 
konvencijos. Klaipėdos kon­
vencija pasirašė tik Anglija, 
Prancūzija, Italija ir Japoni­
ją. Tąįgį šio§ valstybės pir­
miausia galėtų k§įti balsą 
del Klaipėdos konvencijoj 
Vokietija tiktai kaip tarybos 
narys turi teisę atkreipti dė­
mesį del konvencijos nevyk: 
dymo.

Tačiau bijoti mums nėra 
ko. Musų reikalas aiškus ir 
poaięij,ą stipri. Pagaliau, 
jeigu net taryba ir nepalan­
kiai Lietuvoj nutartų, Liętur 
va turi teisę su tu© nesutikti. 
Tada sprendžia tarptautinis 
tribunolas Haagoj. Tas trb 
bunolas mažiau pasiduoda 
politinei įtakai ir daugiau 
vadovaujasi^ęise ir teisingu­
mu. Bet tenka manyti, kad

gubernatoriui atstatyti di- 
direktorijos pirmininko. O 
jei gubernatorius skiria di­
rektorijos pirmininką, tai 
pats sveikas protas reika­
lauja, kad gubernatorius tu- 

nustojo gubernatoriaus pa­
sitikėjimo. Jei gubernato­
rius turi teisę paleisti seime­
lį, tai kaip gi jis neturės tei­
sės paleisti direktorijos pir­
mininko, kuris nusižengė įs­
tatymams? Juk gubernato­
rius yra aukščiausia Klaipė­
dos krašto valdžia. Jis yra 
suvereninės valstybės val­
džios atstovas.

O jei direktorijos pirmi­
ninkas paskelbtų Klaipėdos 
krašto nuo Lietuvos valsty­
bės atskyrimą, arba aiškiai 
sukiltų prieš centro valdžią. 
Ar ir tada gubernatorius ne­
turėtų teisės direktorijos 
pirmininko atstatyti ir imtis 
priemonių jam suvaldyti? 
Teisybė, statutas apie tai 
tyli, bet tyli del to, kad tai 
savaime suprantamas daly­
kas, kurio statute ir rašyti 
nėra būtino reikalo. Betche- 
rį gubernatorius atstatė ne 
del savo kaprizo ir ne del ko­
kių mažmožių, bet del to, 
kad jis sunkiai nusidėjo pa- 

tatymams.
Reikėjo stebėtis tuo 

triukšmu, kurį vokiečiai pa­
kėlė del šito, iš šalies žiūrint, 
visai menko dalyko. Keičia­
si valdžios, keičiasi direkto­
rijos ir niekas ypatingai tuo 
nesijaudina. Bet štai vokie­
čiai del Betcherio atstatymo 
pekėlė tokį trukšmą, kokio 
niekas nelaukė ir nesitikėjo. 
Ir Vokiečių spauda ir val­
džia, sakytum, visa kita pa­
miršo. Pamiršo ir reparaci­
jas ir nusiginklavimo konfe­
renciją ir savo pakrikusią 
vidaus būtį. Betcheris pasi­
darė svarbiausias reikalas. 
Vokiečių valdžia pleškina 
Tautų Sąjungai vieną po ki­
tos net keturias notas, o kai 
kurie spaudos organai tiek

riuomenę, o Klaipėdos paju- 
rin — šarvuotą laivą.

Berlyne “Memellandbun- 
das” daro mitingą, kur skel­
biamos prieš Lietuvą kariny 
gos rezoliucijos.

Kodėl vokiečiai tyli arba 
visai mažai reaguoja, kai 
juos murdo lenkai? Jei mes

Kaip Lietuvoje Rišama 
Ekonominio Gyvenimo 

f

Problemos ,
“Lietuvos žinios’-’ atsikreipė į 

visuomenę, kad ji patartų kaip 
pagerint ekonominio gyvenimo 
sąlygas dabartinio krizio metu ; 
tai yra—Kodėl miestuose bran­
giau pragyvent? Kaip sumažint 
pragyvenimo išlaidas ? Kada 
baigsis ekonominis krizis Kas 
daryt tiems, kurie mažai uždir­
ba? ir tt.
Kaikurių Ūkės Produktų Kainos 

‘Palaikymas Primokant iš Val­
stybės Iždo
Pirmas pareiškė savo nuomo­

nę žinomas ekonomistas Albinas 
Rimka. Įdomi yra jo nuomonė 
apie primokėjimus iš valstybės 
iždo už kai kuriuos žemės ūkio 
gaminius. Jis sako, kad pažinti 
ekonomikos teorijų, kad supras­
tum, jog negalima dirbtinėmis 
priemonėmis maisto produktams 
palaikyti aukštas kainas. Pri- 
mokėjimų tikslingumas išveža­
moms plačios gamybos prekėms 
priklauso nuo padėties pasauli­
nėje rinkoje; jei ten kainos nu­
krinta tik laikinai dėl atsitiktinu 
priežasčių, tada primokėjimų po­
litika gali būti tikslinga: ji kai­
nų kritimo netu skatina, kad ne­
sustotų gamyba. Bet jei kainos 
pasaulinėje rinkoje krinta dėl 
pakitėjusių gamybos sąlygų, ta­
da joks iždas negali ištesėti.

Be to, primokėjimais naudoja­
si tik nedidelė ūkininkų dalis. 
Daugiausia primokėjimais pasi­
naudoja stambesnieji įr apsu­
kresnieji ūkininkai. Masė ūki­
ninkų to negali padaryti.

Aišku, iš primokėjimų stam­
besnieji ūkininkai ir dvarininkai 
daugiau naudos turi, nes jiems 
ir kreditai prieinamesnį ir kito­
kių pirmenybių jų padėjimas 
jiems suteikia.

—-Norint ūkininkams padėti, 
galima rasti ir kitų priemonių ir 
būdų. Jei, pav., valstybės ižde 
yra pakankamai pinigų, tai gali­
ma bųtų sumažinti mokesčius. 
Be to, reikįa nąažįnti gamybos 
išlaidas. Jei ukininkaą mažiau 
teturi pinigų, tąi įr jo išlaidos 
turi sumažėti. Q sykį pįgę^nis 
pragyvenimas, tai, gal but, ir 
valdininkams algas butu galima 
sumažinti. Tačiau jolių budu ne­
galima didinti nei tiesioginių, nei 
netiesioginių mokesčių.

—Jei mokesčiai butų mažesni, 
gamybos išlaidos mažesnės, tai 
ir konkurenciją lengviau butų iš­
laikyti (kad be jokių primokėji­
mų įr subsidijų kaj kurios piųsų 
pramonėj įpioiįės išlaiko konku­
renciją pąsąulinęje rinkpję. Tai 
bus • kartonas, cęliulįoza, pda, 
anksčiau degtukai ir kt.

Kodėl miestuose toks brangus 
pragyvenimas ?

Į tai p. Rimka taip atsako:
—Musų miestuose pragyveni­

mas yra brangus dėl to, kad kai 
kuriems maisto produktams kai­
nos palaikomos dirbtinėmis prie­
monėmis. Be to, musų produk­
tų kąinp.s, lyginant jas su pasau­
linės riųjkoą kaįųpmis, yra ma­
žiau Jįritusįos^ pęgp pasaulinėje 
ripkoj ę. Čia irgi veikia prįmo- 
kąjipiu politjką, kuri ligi tam 
tikro laipsnio diktątoriškąi mais­
to produktams kainas ir palaiko.

—Kada baigsis ekonominis 
krizis ?

—Yra teorijų, kurios tvirtina, 
kad ekonominio gyvenimo kainų 
kritimo laįkotarpis tęsiasi maž­
daug per 56 metų. pidžiąųąias 

• 1 

kainų nukritimas buvo apie 1880 j 
metus. Tų teorijų šalininkai 
pranašauja, kad kainos dar turi 
kristi, o krizis tęsis dar bent 10 
metų, t. y. kol kainolygis prisiar­
tins prie 1870 — 1890 m. kaino- 
lygio.

Buvęs Kauno miesto burmis­
tras pragyvenimo išlaidų miestų 
gyventojams sumažinimo klausi­
mą taip stato.

“Tas klausimas yra daugiau 
asmens, o ne visuomenės arba 
valstybės klausimas.

Išlaidos sveikam ir geram val­
giui, sveikatos užlaikymui ir 
tvirtinimui, tinkamam dvasios 
penui yra būtinos ir sveikintinos. 
Visokio alkogolio gėralai, rūka­
lai, veisokie prabangos drabužiai, 
visokie pasilinksminimai resto­
ranuose, kabaretuose, apsilanky­
mai kino teatruose — kad tik lai­
ką praleistų — ir eilė kitų išlai­
dų yra tos rūšies, nuo kurių, ga­
lima susilaikyti, kas mažai teturi 
visoms panašioms išalidoms. Kas 
turi daug ir nežinia, kur deda pi­
nigus, teleidžia sveikas — bus 
kam iš to pasipelnyti.

Kas yra išlaidus, kas nesirūpi­
na taupumu, tam gyvenimas dė- 
liai to nepagerės, kad duona, mė­
sa ir kiti valgiai bus pigesni, bu­
to kaina sumažinta, susisiekimo 
išlaidos bus pigesnės ir t. t. To­
dėl pragyvenimo išlaidų mažini­
mas daugiausia atskiro asmens 
klausimas.

—Bet kaip daryti žmonėms, 
• kurie taip mažai teuždirba arba 
taip mažai tegauna algos, kad 
jiems neužtenka nė butiniau- 
siems reikalams?

—Pamatinis dėsnis turėtų čion 
pasilikti, kaip visuomet. Reikia 
daugiau uždirbti, reikia gauti di­
desnė alga. Visuomenės ir vals­
tybės pareiga užtikrinti kiekvie­
nam tasai pragyvenimo minimu­
mas, be kurio žmogus ir šeima 
negali pragyventi. Valstybė ne­
gali sakyti vienos grupės gyven­
tojams, kad jie pakentėtų, kad 
nedavalgytų, kuomet kitos gru­
pės gyventojai matomai turi net 
perdaug šio valgio ir gali naudo­
tis prabangos gyvenimu. Valsty­
bės aiški ir vienintelė pareiga — 
paimti nuo tų, kurie gauna dau­
giau, kad galėtų duoti tiems, ku­
riems neužtenka. Reikia tik su­
rasti ėmimo budai ir ekonominis 
problemas veikiai bus išrištas.

-------------------O-------------------

“Vienybes” Spaudos 
Bendroves 13-tas

Seimas
Kovo 5 d. įvyko “Vienybės” 

Spaudos Bendrovės metinis 13- 
tas Seimas, “Vienybės” salėje, 
Broo klyne.

Seirnas buvo gyvas, ypatingai 
draugingas, pilnai “Vienybės” 
dvasios, be vienų kitų užsipuoli­
mo. Bendrovės reikalai svars­
tyti rimtai, šaltai, ^nevienšališ- 
kai. Pirmininkavo p. S. Pauža, 
sekrętoriąvo pirmojoj sesijoj A. 
Ę. Strimaįtis, antrojoj — X. 
Strumskis.

Sveikino Seimą: '‘Liaudies 
Tribūna ir Liaudies Sąjunga”, 
Jonas Nienius ,kandidatas į S. 
L. A. prezidentus, p. Juozas J. 
Bačiunas ir Cunard Linija.

Kalbas pasakė: “Vienybės” 
redaktorius Jonas Valaitis, kan­
didatas į SLA. išdininkus p. J. 
Tareila, žemantauskas, Strimai­
tis, buvęs “Vien.” red. V. Sirvy­
das, dabartinis ir kand. į S. L 
A. vice-prezidentus' Antanas Mi­
kalauskas, Taut. Fed. vicep. D. 
Klinga, 'Į’aut. Klubo pirm. J. Sa- 
gevičius, “Vien.” antrasis red. J. 
Kružintaitis ir tik iš Lietuvos at­
vykęs p. Jonas Liūtas.

Vietoj direktoriato, tarnybos 
laikui pasibaigus, išėjusių: p. 
Mažeikienės, Bernoto ir Ginkaus, 
išrinkti: p.: P. Bukšnaitis, J. 
Ginkus ir J. Sagevičius.

Senieji likę: S. Pauža, X. 
Strumskis, W. Shedlow, adv. 
Ūrevjciuis, M. Vokietaitis ir A. 
^ovįlapkskąs.

Knygoms peržiūrėti išrinkta 
komi§iją: į). Klipga ir A. B. Stri- 
mąitią.

Išrinkta pramogoms rengt j, 
vajuj padėti Ir kitiems reikalams 
atlikti komisija, kurią sudaro* 
pirm. Bielskus, Vyšnius, Karpus, 
Toluba, Salasevičius, Klinga, Mi­
kalauskas, Kubilius, šaulys.

Seimui baigiantis, prisiminti 
ir pagerbti ilgus metus tarp mus 
dirbę: J. O. Sirvydas, Dr. šliu­
pas ir kįtį. pagaliau, pasiųstas 
sekantis pąjsv$ikmpnąi>;

Lithuanian Legation, 2622 — 
įgth St, Washington, p.p.

Vienybes Spaudos Bendrų vės 
metinis tryliktas akcininkų su­
važiavimas prašo Tamstą, ponas 
Minister!, pasveikinti Lietuvos 
Prezidentą ir Vyriausybe. Linki­
me tautą vest kilniais tautybės 
pijais.—V.

Kovo 11-ta diena, 1932 m.

PADEDA TĖVUI
James Roosevelt, New Yorko 

gubernatoriaus Franklin D.Roos­
evelt sūnūs, kurs dirba sunkiai, 
kad demokratai nominuotų jo 
tėvą į prezidentus. Sūnūs veda 
vajų Massachusetts valstijoje.

Surado Nepaprastus 
Žmones

Į Londoną neseniai sugrįžo 
p-lė Jill Cossley-Blatt ir Dr. Ir­
vin Baird, kurie tyrinėjo Hima­
lajų kalnuose gyvenančius žmo­
nes. Betyrinėjant jiems pavy­
ko surasti gana ypatingą žmonių 
giminę, kilusią iš senovinių žmo­
nių. šitie žmonės gyvena apie 
110 metų ir beveik neserga jo­
kiomis ligomis. Maitinasi dau­
giausia daržovėmis ir žiemai 
maisto susiranda pelkėse. Nors 
čia gana šaltas oras, bet jie 
vaikščioja veik pusnuogiai.

Šie žmonės yra baltaodžiai. 
Jie, galima, spėti, kilę iš vieno 
senesniųjų žmonių giminių, ku­
rios gyvenę dar apie 2,000 metų 
prieš Kristų. Spėjama, kad jų 
senoji tėvynė buvusi kur nors 
Mesopotamijoje.

čaldėnai (taip vadinami tie 
žmonės) jau turėdami-apie 75 
— 80 metų dar veda ir turi vai­
kų. Jų merginos yra gražios ir 
patraukiančios, nešioja ilgus, per 
pečius nuleistus plaukus. Jos 
nenaudoja jokių tepalų ir kvepa­
lų. Plaukus tepa taukais ir dėvi 
iš jaučio kaulo padarytas šukas.

Šių žmonių kulturingumas, 
kaip kuriais atžvilgiais, pralen­
kia net Vakarinio Pasaulio žmo­
nių kulturingumą. Jie nesiner- 
vuoja, yra geri sportininkai. 
Nepatinka, tačiau jiems paveik­
slų traukimas. Nufotografuoti 
galima juos privilioti tik su pa­
ge 1 b a gramofono: kada ta 
“stebuklinga dėžutė” pradeda 
groti jie labai susidomi ir tik 
tokiu budu galima jų paveikslus 
nuimti.

6-os Naujos Komedijos 
. ir Doros Sargas 
Paskutiniu laiku Amerikos lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti­
na draugijoms išsjgyt ir * su vaidint-

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 rpoterys, įr

3) -Gryby Milinys
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu vekalų- 
kai vienoj knygelėj. Ęaįna 26p-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų a^tų drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų- 1 90 pusi Lošia 6 
vypj ir 4 motprys. ĮCajna 5Qc.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drarųa 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis, Para­
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskls. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija piĮna juoįoj ir gyvumo. 
poŠime'dalyvauja 6 ypatos. Kairia 
30 pęntą.

Įfųąn| yįsąs |cnyge|e3 §yk»U — pasių- 
simę už $1.50. Kreįpkjtės šiuo adre­
sų:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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' Iš LIETUVIŠKOS l
enciklopedijos'

ALDONA
Lietuviškos Enciklopedijos To­

me Hme tilpsta gražus -istorl- 
, nis aprašymas apie lietuvaitę, 

D.L.K.Gedimino dukterį Aldoną. 
Lenkų istorinių šaltinių žinio­
mis, ji 1325 ištekėjo už Lenkų 
karaliaus Vladislovo Leketko su- 

? naus ir sosto įpėdinio Kazimie­
ro, vėliau žinomo Kazimiero 

' III arba Didžiojo vardu. Kara­
laitis, vesdamas ją, teturėjo 15 
ar 16 metų. Rodosi kad ir Aldo­
na tekėjimo metu buvo tokio 
pat amžiaus. Jos gimimo metai 
nežinomi, bet, pasiremiant tam 
tikrais liudijimais, galima nu­
statyt 1309 ar 1310 metus. Prieš 
tikėdama Aldona buvo apkrikš­
tyta Onos vardu. Jos krikšto 
ir jungtuvių diena yra šaltinių 
nustatoma įvairiai—IV 30 ir X 
16. Istoriškas O. Balzeris mano, 
kad ji galėjusi but apkrikštyta 
IV 30 ir sutuokta X 16. Dlu- 
gošias padavė klaidingai VI 29. 

w Lietuvos metraštis, vadinamas 
Bichovco kronika, klaidingai nu­
rodė 1323 kaipo jos ištekėjimo 
data. Ir Aldona ir Kazimieras 
savo susituokimo metu buvo ne­
pilnamečiai. Tai buvo grynai po- 

~ litinės jungtuvės, kuriomis nori­
ma sustiprint prieš tai sudary- 

L tą lietuvių ir lenkų karo sąjun- 
\ ga- Vladislovas Loketkas norė- 
• jo atstatyti politinę lenkų gy­

venamų žemių vienybę po jų po­
litinio susiskaldymo į dalines 
kunigaikštystes beveik per 150 
metų. Darbas ėjo sunkiai. 1309 
vokiečių ordinas klastingai už- 

*’ grobė Lenkijos Pamarį prie Vis- 
n los žemupio su Dancigo miestu 

'(senovės prūsų Gedanys). Lo­
ketkas, turėdamas daug priešų 
krašto viduje ir dar grasomas iš 

-užsienio Čekijos karalių, kurie, 
Vaclovo II ir Vaclovo III, teisė­
tų Lenkijos suverenų, įpėdiniai, 
neatsisakė savo teisių Lenkijos 
sostui, nepaiegė vokiečių ordino 
iš ten išvyt. Kreipėsi į popiežių 
pagelbos. Popiežiaus kurija 
paskyrė komisiją šiam dalykui 
ištirt ir išspręst. Tik 1321 ko­
misija padarė savo nutarimą, 

_ pagal kurį ordinas turėjo grą- 
r žint Loketkui Pamarį ir sumo-

• kėt gana stambią sumą. Vokie­
čių ordinas komisijos sprendimo 

' nepriėmė ir atsisakė atiduot Pa- 
marį. Loketkas matė, kad gin­
čas galima bus išspręst tik gin­
klu. Jis pradėjo ieškot sąjungi­
ninkų, yapč tarp ordino priešų. 
Galingiausiu ordino priešu buvo 
tuo laiku D.L.K.Gediminas. Ligi 
tol taip lietuvių ir lenkų taikos 
nebuvo. Lenkų žemės bu^o nuo­
lat lietuvių puolamos ir plėšia­
mos Loketkas stengėsi susiar- 
tint su Gediminu dar 1321, pa­
aiškėjus, kad ordinas komisijos

i nutarimo nepriims.
D.L.KGediminas, savo brolio 

[* * Vytenio įpėdinis, paėmė į savo 
rankas valdžią, stengėsi laikytis 
taikos politikos. 1322 pabaigoje 
ar 1323 pradžioje jis kreipėsi į 
popiežių Joną XXII ir į Vokieti­
jos šiaurės miestus, sudarančius 
politiškai prekybinę Hansos są­
jungą, pareikšdamas norįs tai­
kiai gyvent su visais kaimynais 
ir priimt krikščionių tikėjimą, 
šio kreipimosi padariniai buvo 
tie, kad popiežius pasiuntė į Lie­
tuvą savo delegatus, įsakydamas 

i tikintiems priimti Gedimino pa- 
siųlymas. Rygos arkivyskupas 

' ir Eželio, Dorpato ir Revalio vy­
skupai, Rygos miestas ir danų 
-viršininkas Revaly pasiskubino 
pasirašyt amžiną taiką su Lie­
tuva Vilniuje 1323 X 2. Popie­
žiaus pasiuntiniai šią taiką pa­
tvirtino Rygoje 1324 X 20 ir po­
piežiaus vardu įsakė jos laikytis 
ne tik patiems pasirašiusiems, 
bet versti, grasinant bažnytinė- 
tuvai aiškiai nedraugingas ak-

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak­

tariška knyga su receptais, para­
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di­
delę daugybę receptų ir pamokini- 

' mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim­
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra­
šymai, kaip išsigydyt nuo viso­
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny- 
~ ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
-v laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 

jos kaina apdaruose $2.00. Reika- 
■ laukite

Amerikos Lietuvio 
Knygyne

14 Vernon St, Worcester, Mass.

SENATORIAUS SŪNŪS IR JO SUŽIEDOTINĖ
Lieutenantas Royal S. Copeland, Jr., New Yorko senatoriaus 

sūnūs, fotografuotas Washingtone su savo sužiedotine Virginia 
Duryee iš New Yorko; judviejų sutuoktuvės įvyks rudeny.

mis bausmėmis, taip elgtis ir 
Livonijos ordiną. Amžina taika 
su Lietuva gręsė pačiai ordino 
gyvybei. Vokiečių ordinas, pri-' 
sidengęs tuo, kad Gediminas at­
sisakė apsikrikštyt, pradėjo pul­
dinėt Lietuvą. Nepavykus tai­
kingoms pastangoms, gediminas 
taip pat buvo reikalingas talki­
ninkų kovoje su aršiausiu lietu­
vių tautos priešu. Apie lietuvių 
lenkų 1325 sąjungos sąlygos ne­
daug težinoma. Gediminas su­
tiko paleist visus lenkų belais­
vius Lietuvoje, kurių butą apie 
25,000. Pagal sutartį Gediminas 
1326 pradžioje nusiuntė Lenki­
jos karaliui į talką savo kariuo­
menę. Gardino pilies komen­
danto kunig. Dovydo vadovau­
jamą. Nereta drauge su lenkais 
pult Brandenburgas ir neleist 
ten įsitvirtint Liudvikui, sunui 
imperatoriaus Liudviko Bavarie- 
čio, kuris palaikė vokiečių ordi­
ną ir buvo Loketkai nedraugin­
gas. Lietuviai rado lenkus ne­
pasirengusius ir patys vieni puo­
lė Marchiją, sudarančią Bran­
denburgo dalį, labai apiplėšė ir 
su dideliu belaisvių skaičiumi 
grįžo atgal. Prūsuose jie buvo 
ordino užpulti, bet sugrįžo lai­
mingai. 1328—1329 vokiečių or­
dinas organizavo prieš Lietuvą 
didelį karo žygį, kuriam vado­
vavo Čekijos karalius Jonas 
liuksemburgietis, Loketko prie­
šas, bet Loketkas sutiko pra­
leist karalių Joną ir Silezijos 
kun-ščius, jo vasalus, pro savo 
žemes, sudarydamas su juo lai­
kinas paliaubas. Tai buvo Lie­

LIETUVOS SPAUDOS BIURO “TALKOS” 
KORESPONDENTU ŽINIOS

VIETOJE KARČIAMŲ— 
MOKYKLOS

Prienai, Marijampolės aps. 
Baudžiavos laikais šioje apylin­
kėje, beveik kiekviename kaime 
buvę karčiamos. Dabar, pasak 
senų žmonių, vietoj buvusių 
karčiamų, išdygo mokylos. Se­
niausia čia mokykla bus šiauliš­
kių. Ji įsikūrė dar prieš didįjį 
kara. c

UŽSIENIO LIETUVIAMS REM- 
TI DRAUGIJA

Kaunas. Vasario mėn. pra­
džioj Kaune įvyko visuomenės 
organizacijų atstovų pasitari­
mas, kur įkurta užsienio lietu­
viams remti draugija. Jos pir­
mininku išrinktas advok. R. Ski­
pitis, o sekret. K. Kasakaitis. 
Tuo tarpu draugija dar jokio 
realaus darbo neparodė.

REIKALAS VERČIA GINTIS 
/ Kupreliškis, Biržų aps. Dažni 
gaisrai, šioje apylinkėje, paskati­
no gyventojus rimtai susirūpinti 
nuo ugnies apsisaugojimu. Mo­
kytojo p. Kučiaus dėka, iš jaunų 
vyrų yra organizuota gaisrage- 
siu komanda.

ATMENA PRIETARŲ LAIKUS 
Dabužiai, Ukmergės aps.—čia 

yra keletas labai senų žmonių, 
tiek senų, kad nei jie patys, nei 
kiti jų tikro amžiaus susekti ne­
gali. Iš pasakojamų įvykių, ku­
riuos jie atsimena, sprendžiant, 
jie bus toli šimtą metų pragyve­
nę. Be kitų pasakojamų dalykų, 
sakosi atmeną, kaip senovėj vė­
žio ligą gydydavę. Sergantį, esą 
apvilkdavę visokiais skarmalais,

tas. Nors kryžiuočiams įsiver­
žus į žemaičius Loketkas puolė 
vokiečių ordino valdomą Kulmi- 
ją, bet tatai nepadėjo atitaisyt 
lietuvių lenkų sąjungos. Ji iš- 
įro. Tačiau, kol gyva buvo Len­
kų karalienė Aldona, apie lietu­
vių lenkų susirėmimus negir­
dėt.

Apie Aldonos gyvenimą Len­
kijoje nedaug težinome. Dlugo­
šas pasakoja, kad ji buvusi pa­
dori, vyrui atsidavusi žmona, 
šelpusi, pavargėlius, bet mėgusi 
šokius ir visokios rūšies pasi­
linksminimus. Kai ji kur joda­
vusi arba važiuodavusi, pirmą 
jos visados jodavę muzikantai. 
Dlugošas tvirtina, kad Aldona 
gražiai gyvenusi su savo vyru; 
tuo sunku patikėt, nes Kazimie­
ras yra žinomas savo skandalin­
gais romanais. Gal Aldona lab­
darybe ir šokiais bei pasilinks­
minimais norėjo nuslopint savo 
nelaimingo šeimyninio gyveni­
mo sielvartą. Ji mirė Krokovoj 
1339 gegužės mn. pabaigoje ir 
buvo palaidota Krokuvos bažny­
čioje. Jos mirimo diena yra nu­
statoma įvairiai—gegužės 25, 
26 ir 29. O. Balzeris priima geg. 
26 d. J. Dlugošas, per apsiriki­
mą, nurodė birželio mėn. 28. To 
laiko patikėtini šaltiniai nurodo, 
kad Aldona mirusi netikėtai ir 
tragingai, deja, nenurodo mir­
ties aplinkybių. Gal ši tragin- 
ga mirtis buvo jos nelaimingo 
gyvenimo padarinys. Gyvenda­
ma su Kazimieru, Aldona susi­
laukė tik vienos dukters Elzbie­
tos.

ir, kaip kokią baidyklę įkinkę 
arklio pakintais, paleisdavę. 
Įkinkytasai turėdavo atbulas 
joti apžergęs kačergą. Jei kas 
susitikęs jo išsigąsdavo, tai gerai 
—liga praeidavusi, o jei ne, tai 
visas “maskaradas” .niekais nu­
eidavęs. _______ _

LAUKIA TRIUKŠMADARIŲ 
ĮSTATYMO

Deltuva, Ukmergės aps. Muš­
tynių ir triukšmadarių niekad 
Lietuvoj netrukdavo, bet žiemos 
laiku, pasigavę daugiau laisvo 
laiko ir pinigų degtinei, labiau 
jie įkiri ramiems vietos gyvento­
jams. Esamos teisės normos 
nori ir griežtos tokiems atsiti­
kimams, bet j ų įvykdymo tvarka 
ilgai trunka. Dėl to, kad tas 
dalykas turi per teismą eiti ir 
net ligi metų ar kelių nusitęsti. 
Ši tvarka norima suprastinti to­
kia prasme, kad mušeikos, nak­
tibaldos ir girti triukšmadariai 
butų baudžiami be jokio teismo 
tuojau, kaip tik nusikalsta, šitą 
teisę norima pavesti karo ko­
mendantams. Gyventojai, išgir­
dę apie ruošiamas priemones iki 
gyvo kaulo parėjusiems triukš­
madariams, labai nudžiugo ir 
laukte jų laukia.

ŠIEMET DAUGIAU LAIKRAŠ­
ČIŲ SKAITO

Naumiestis, Tauragės aps.. švietimo reikalam, daug ką savo 
Nors ir sunkus ūkininkams me- giminių parėmė. Daug iš jo 
tai, bet jie nesiskiria su laikraš- kaimynai tikėjosi susilaukti, bet 
čiais. Dėl pinigų stokos laikraš- ( nelemtoji mirtis pereita rudenį 
čių išsirašymas šiemet ne tik nutraukė jo gyvybes siūlą.-Prieš 
nesumažėjo, bet dar padidėjo, mirdamas velionis liepė pakviesti 
Daugiausia čia skaitomi savaiti- teisingą žmogų ir parašyti testa- 
niai laikraščiai, ypač "Musų Ry- mentą, kuriuo savo didžiulį tur­
to jus”. j tą, apie 70,000 litų, liepė pas-

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” JAU GATAVA
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps), šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St, Worcester, Mass.
Čia mes įdedam vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis 
sako apie šitą knygą.

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
p. Pollocko nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški­
nime Kristaus mokslo. Kristus buvo didžiausias 
doros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo­
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie­
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy­
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukūrimui ant žemės. Bet Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra nė aiškus, nė pilnas. Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten­
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio­
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra­
šalint, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo­
kinių — didžiuma inteligentijos — klauso aiški­
nimo tik kaip paprastos legendos, neturinčios 
svarbos realiam jų gyvnenimui.

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš­
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
teisybės, ras šitą jo raštą labai naudingu sau.

LIEČIAMŲJŲ DALYKŲ SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? Iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu? Koks yra visa to tikslas? Kame yra tik­
roji teisybė apie« “saviraišką ” Kam dera džia­
zas ir virpuliai? Kas yra laimė? Kaip aš galiu 
žinot, kad aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne­
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus ma­
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk­
stančio metų? Kas yra dangus? Kur jis yra? 
Kaip yra su pragaru ir velniais ?

KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
buvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
Kur yra Kristus dabar? Ar Jis “vėl ateis?” Ar 
yra toks daiktas kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas 
buvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė?

DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 
Kas Jis yra? Ar aš galiu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš­
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kūrė pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau­
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 
išsprendė? Kaip galima suderint mokslą su tiky­
ba? ‘

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš­
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis 
yra? Ar tavoji karma galima perkeist? Kaip * 
“gerasis” Dievas gali baust ką-nors? Kas yra 
nuodėmė? Geras ir blogas? Kas atnešė blogą 
pasaulin! Ar visoms mano kliūtims yra priežas­
tis? Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?

TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 
metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujovinybė? Skepticybė? Kame yra tei­
sybė tarp jų? Kuri pažiūra į gyvenimą yra tei­
singa? Kuri paskiria man kelią prie Dieviškojo 
plano per jas visas?

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy­
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne­
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo­
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesa, bet tikrenybėj yra tik paviršuti­
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu­
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne­
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot. iš nežinėlių žmonių. Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.”

Nors aš priklausau tik prie apsitrynusių jų rū­
šies, tačiau man visuomet truko drąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 
linkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.” -

Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 
kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas yra 
nepavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar sekt 
neišmintingus gyvulius, patenkinant visas savo 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios daž­
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.

Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusieji pirm visa ko savo kūno įgaidas pa­
tenkint, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni­
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni­
mo, tai tik savo nupuolimu ir supuvimu. Kiti, 
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini­
mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, 
tai jis man dabar nerupi; aš jį atrasiu, kaip nu­
mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save čia, šita­
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo-. 
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir kitame gyvenime po 
mirties.

Šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi­
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš­
kame gyvenime nepadedama jam reikalingi pama­
tai; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra be 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kiL 
nesnėmis sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. Ir 
trečia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo­
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais — tei­
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa­
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. Ir šitą išspren­
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte.

VARGINGA ELEKTROS 
ŠVIESA

Zarasai. Nuo šių metų pradžios 
Zarasuose pradėjo veikti naujoji 
elektros gamykla. Miestelėnai 
jos laukdami tikėjosi susilauksią 
geresnės šviesos, kaip buvusi. 
Tačiau ligi šioliai jų viltys dar 
nepasitvirtino. Naujoji elektros 
stotis dažnai genda ir kol su­
sitvarko, tenka patamsėj sėdėti. 
Be to miestas dar neapšviestas. 
Gyventojai tokiais reiškiniais ne­
patenkinti ir reikalauja

' trukumus pašalinti.
visus

NERIMAS SVETIMO TURTO 
MĖGĖJAMS

Varėna, Alytaus aps. 1930 me­
tas Salovartės kaiman parvyko 
iš Amerikos bitininkas A. Bau 
blys. Grįždamas atsivežė 5 pa­
vyzdingus amerikoniškus avi­
lius ir įvairių bitininkystės 

.įrankių. Apsigyvenęs savo gim­
tajame kaime, uoliai ėmėsi mė­
giamojo darbo — bitininkystės. 
Išsirašė iš Italijos du bitinėliu 
geltonųjų bičių veislės, iš kurių 
dabar jau dvi šeimynos yra, ir 
be to dar čia prisipirko reikalin­
gų bitininkystės dalykų. Apylin- 
kęs gyventojai nudžiugo susilau­
kę tokio pavyzdingo bitininko’ ir 
labai pamėgo jį, nes paaiškinimų 
niekam negailėjo. Tai buvo ge­
ros širdies išmintingas, darbštus 
ir susipratęs lietuvis. Gausiai 
jis aukodavo visuomeniškiems ir 

kirstyti įvariems asmenims ir vi­
suomeniškoms organizacijoms. 
Tačiau šis velionies noras nebu­
vo tiksliai išpildytas. Teisėjas 
testamento nepatvirtino, nes jis 
buvęs suklastuotas. Girdėti, kad 
keliama baudžiamoji byla. Į pa­
likimą reiškia teisę velionies gi­
minės, bet Amerikoje yra likę jo 
vaikai, kurie daugiausia turi tei­
sių.

5 METAI Už SANGULIAVIMĄ 
SU DUKTERIM

Laukuva, Tauragės aps. 1930 
m. kovo 5 d. Gulbių kaimo gy­
ventoja R. Sakalauskienė pasis­
kundė policijai, kad jai, laike 
vestuvių, atsigulus su savo vyru, 
atėjęs tėvas išvaręs ją tvartan 
milžti, iš kur revolveriu grąsin- 
damas nusivaręs kluonan ir ten 
išžaginęs. Tokie dalykai su tėvų 
jai nebepirmas atsitikimas. Ji 
su juo net porą vaikų sugyvenu­
si. Anksčiau apie tai niekam ne- 
siskundusi, nes bijojusi tėvo 
keršto. Po santykių su dukte­
rim, kiekvieną kartą tėvas pri- 
grasidavęs padaryti jai galą, jei 
tik kam apie tai pasakysianti. 
Tėvas dukters kaltinimą panei­
gė. Esą jis sergąs sifiliu, tai jei 
but santykiavęs su dukterim, tai 
be abejo but ją užkrėtęs. Vai­
kai esą ne jo, duktė juos su kitu 
prigyvenusi, ir nurodė, su kuo. 
Ištyrus jo, jo dukters ir žmonos 
kraują, rasta, kad moterys yra 
sveikos, bet jis tikrai sifiliu ser­
ga, tačiau ligos būtis yra be iš­
viršinių pasireiškimų ir dėl to 
moterį negalėjo apkrėsti. Šiaulių 
apygardos teismas sausio 27 d. 
nubaudė Sakalauskienės tėvą, P. 
Taurozą už kraujomaišystė su 
giminaite, 5 metais" sunkiųjų 
darbų kalėjimo, o ją 9 mėn. papr. 
kalėjimo, bet nuo bausmės atlei-1

I ŠVIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
- Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu­
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume­
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver­
tės knygų DOVANAI pasiren­
kant iš musų katalogo. Kreip­
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą fhmdcjaat

Pepsinic Seltzer
PEPSINIC MLTZEB CO.

Worcester, Mms.



I

^mummnmumuniiiminiiiiiiHiiimmnumnimiiiiiimiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiniiiiiiimg

Vietos žinios
I =
ilIlIlliUllllilIlIlIlIlIlIlIllIlIlIlIlIlIlIllllUlUllUlllllllllHlllllllllllllllllllllllllllllllllllilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIilIlIilIlIlIlIllIlip.

Smarkus Šaltas Vėjas 
Worcetery

Pirmadienį žiema sugrįžo 
į Worcesterį atnešdama 
sniego ir užklodama gatves 
ir kelius ledais, žmonės į va- 
kara eidami namon iš darbo €
turėjo gerai susilaikyt nuo 
paslidimo. O per naktis vė­
jas žiauriai pučia, lyg norė­
damas visus namus ir sykiu 
visą miestą nunešt. Vėjas 
įvairiose miesto dalyse pada­
rė daug nuostolių. Daug 
medžių išrauta iš šaknų, 
daug langų subirėjo ir gat­
vių vardų ženklai nulupta 
nuo stulpų. Antradienį per 
visą dieną ir naktį žiemos 
vėjas šaldė visą Worcester!. 
Didelis vėjas laikėsi 22 iki 26 
mylių į valandą greitumo, o 
namai svyravo ant savo pa­
matu. Šaltis buvo iki 22 
laipsnių virš nulio. Žiema 
baigdama savo viešpatavimą 
nori dar paskutinį kartą pa- 
šaldyt žmones, nes mažai pa­
rodė savo aštrumo pirmiaus.

Worcester™ apielinkėse 
užėjo tokios didelės pusty- 
nės, kad vieškeliai buvo ne­
pereinami ir turėjo nukąst 
specialiai sniegą. Vaikai per 
kelias dienas negalėjo lankyt 
mokyklas.

Per visą Atlantikos pajūrį 
žmonės stengėsi sudėt viską 
krūvon po sezono žiauriau­
sios audros. Dvidešimts-aš-
tuoni žmonės mirė ant au­
dringų jurų ir žemės. Daug 
laivų buvo pavojuje ir pa­
daryta nuostolių už simtus 
tūkstančiu doleriu, v c

Netikros Dešimtinės 
Worcestery

Policija paskelbė perspė­
jimą Worcester™ gyvento­
jams, kad daug netikrų ' dirbt, gi trečiadienį sugrįžo 
dešimtinių atsirado Worces- !apie astuoni, tai jau tik pen- 
tery per paskutines kelias kiolika dar liko namieje. 
dienas. Bankų viršininkai, Pašta del šios priežasties tu- 
pranešė policijai, kad netikri ; rėjo į jų vietą skirt specia-
pinigai buvo per klaidą pri­
imti bankuose. Dešimtinės 
turi tą patį numerį, B27723- 
486-A.

Balsuotojų Regis­
tracija

Kurie nori imt dalyvumą 
prezidento rinkimuose turi 
užsiregistruot ir sesijos tam 
tikslui bus laikomos kasdien 
pradedant nuo kovo 14-tos ir 
baigiant su balandžio 6-ta 
diena. Vakarinės sesijos bus 
laikomos jei tik butų reika­

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINE 
WORCESTER! k

Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 
sveikatos — žolių ir šaknų vaistams. Kitų visokių vaistų ir Pata­
rimų lietuvių kalboje.

IšPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS 
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus. 

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE 
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatves Worcester, Mass.

linga. Prezidento nominaci­
jos įvyks balandžio 26-tą. 
Toliaus registracija bus vėl 
atidaryta birželio mėnsį ir 
tęsis per liepos ir sugpiučio 
mėnesius valstijos nominaci­
joms. ' Registracijos sesijos 
šį mensį ir kitą bus neužsire- 
gistravusiem balsuotojam ir 
tiem, kurių vardai buvo iš­
braukti iš surašo.

KOMISIJONIERIUS IŠ­
KLAUSINĖJO BIE­

LIAUSKUS
Jungtinių Valstijų komisi- 

jonierius E. Crandell išklau­
sinėjęs L. Bieliauskų ir jų 
sunaus apkaltinimą už dary­
mą ir laikymą degtinės nele- 
gališkai atidėjo jų reikalą 
ant toliaus, kad pašaukt dau­
giau liudininkų.

Labdarybės Įstaigos 
Centras

Krautuvė prie kampo La­
fayette ir Harding gatvių 
bus atremontuota, nes ten 
bus centras Worcester™ 
Community Chest labdary­
bės darbininkams. Šie dar­
bininkai padidins miesto lab­
darybės skyriaus ištyrinėji­
mo štabą. Į šią įstaigą kreip­
sis visi žmonės, kurie gyvena 
Millbury gatvės apielinkėje. 
Šioji krautuvė yra Vaškele- 
vičių budinke kur ant vir­
šaus randasi Dr. K. Zekaus 
ir Dr. P. Puskunigio ofisai.

į 16-tos vasario rezoliucija 
Laiškanešių jau gatava ir liepė laukt, ta-30-šimt

Apsirgo
Pirmadienį, trisdešimts 

laiškanešių negalėjo atlikt 
savo pareigas iš priežasties 
apsirgimo nuo šalčio. Šalčio 
epidemija jau kelintą savai­
tę vargina žmones. Vienok 
ant rytojaus septyni sugrįžo 

liūs naktinius derbininkus, 
kad laiškai ir siuntiniai butų 
išnešiojami į laiką.

Didelės Ristynės 
Penktadieny

De Glane, francuzu tvir- 
tuolis apgins savo vardą kai­
po čampionas prieš C. Han- 
soną, švedų veteraną ristiką, 
Mechanics svetainėje, penk­
tadienio vakare. De Glane 
atėmė č a m p i o ų a t ą nuo 
Strangler Lewis, Montreal
Kanadoje, bet nuo to laiko 

pasidarė daug smarkesnis 
kaipo ristikas ir pasekmin­
gai pergalėjo visus, kurie 
mėgino jį numest nuo sosto, 
tuomi parodydamas savo 
vertę kaipo čampionas. 
Sapuda pripažįsta jį tikruo­
ju ristikų čampionu. Apart 
viršminėtų dviejų šiose ris- 
tynėse teipgi ims dalyvumą 
Lennart Anderson; Vincas 
Bartušis, gerai žinomas lie­
tuvis chicagietis; Jonas Ka- 
zandian, armijonas; Stanley 
Pinton; A. Golembeskie, 
worcesterietis; ir J. Hatch, 
kurs pirmą kartą pasirodys 
Worcestery. Vietinis promo­
torius J. McGrath suorgani­
zavo gabiausius ristikus, tai 
visi, kurie ims dalyvumą šio 
sporto parengime, bus pil­
nai patenkinti. Vincas Bar­
tušis, žymus lietuvis ristikas, 
jau porą kartų ėmė dalyvu­
mą šiame sporte. Pirmu 
sykiu jam dalyvaujant turė­
jo progą persi tikrint spėko­
mis su pasauliniu galiotu 
francuzu De Glane. Atsilan­
kiusieji žiūrovai buvo juomi 
suinteresuoti daugiau negu 
su kitais ristikais, nes jis 
veik per plauką butų nuėmęs 
De Glane’o pasaulinio čam- 
pionato karūną.

Paieškoma
K. Budinavičiaus ir J. Kra- 
sinsko rezolucijos Klaipėdos 

I Klausimu. Jiedu rašė—ver- 
te—protestavo, ir 16-tos va­
sario parengimo pirminin­
kas ponas .Dvareckas, kaip, 
girdėjau, telefonavo Ameri­
kos Lietuvio redakcijon, kad 

• čiau ir šiandien jos nesulau- 
' kiama. Todėl aš įnęšu, kad 
šiai garbingai komisijai, 
kuri vadovavo vietos draugi- 

! joms del minėjimo 16-tos va­
sario, atiduot pagarbos pa­
reiškimą atsistojimu už jos 
gabų rezoliucijų rašymą ir 
neparašymą. špicas

Paaiškinimas
Mykolas Grigas nepriklau­

so prie komunistų partijos. 
Jisai buvo nuėjęs pasiklau­
syt kas buvo kalbėta miesto 
rotušėje kas link bedarbių. 
Policijantas jį stūmė, jis pa­
sipriešino ir suareštavo. Vė­
liau jis buvo paliuosotas.

Reporteris

Vaikas Gavo $3,349.
Už Sužeidimą

Petras Galeckas, per savo 
tėvą Juozą Galecką buvo 
apskundęs Shrewsbury 
miestelį teip pat ir J. Ros- 
brough, kurs vairavo auto­
mobilį. J. Rosbrough,
Shrewsbury miestelio agen­
tas, važiuodamas automobi­
liu parmetė vaiką ir rimtai 
jį sužeidė. Superior teismas 
rado vaiko apskundimą tei­
sėtą ir miestelis jam turės 
užmokėt $3,349 už sužeidi-

Antanas Grabauskas 
Reikalauna $75.000.
Antanas Grabauskas, wor- 

cesterietis, buvo sužeistas 
kada automobilis jį parmetė, 
ant Pakstono kelio, rugpiu.- 
čio 4-tą dieną užvedė trig 
$25,000 bylą Superior teis­
me prieš M. Ethelyn Taylor, 
Clarence Hutchinson ir Mik- 
ko Yleva, visi iš Worceste-

PER 15 
žymiausias Darbo 
» Didžiausia Darbinin­

kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virs 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown 

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos *

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street .New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. Ą. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

rio. Grabauskas sako, kad 
Ylevos automobilis jį užgavo 
tuo pačiu laiku kada M. E. 
Taylor važiavo pro šalį C. 
Hutchinson’o mašinoje. Ne­
seniai Aukštesnis Krimina- 
liškas Teismas 'atrado, kad 
M. E. Taylor nekalta apkal­
tinime, kad ji vairavo auto­
mobilį pavojingai.

Surado Darbus Del
70 Žmonių

Amerikos Legiono darb­
davys tės komisija pranešė 
savo centrui New Yorke, 
kad ji surado drabus del 70 
vyrų ir moterų laike dviejų 
savaičių. Iš šių darbų 55 yra 
nuolatiniai, o apie 20 yra lig- 
laikiniai. Veik kasdien šioji 
komisija suranda darbus ko­
kiem trim ar keturiem žmo­
nėm. Komisija gavo priža­
dėjimus nuo dirbtuvių vedė­
jų, nuosavybių savininkų ir 
krautuvninkų, kad ieškos ar­
ba padarys darbų kiek tik 
galima daugiausia.- - - - - - - 0- - - - - - - - -  
Draugiją Parengimai
SVARBUS SUSIRINKIMAS
L.R.K.S.A. 41-mos kuopos su­

sirinkimas įvyks šeštadienį, ko­
vo 12-tą d ieną,. 5-tą vai. vakare, i 
Susirinkimas laikomas ankščiau 
negu paprastai iš priežastis vy- i 
rų rekulekcijų šv. Kazimiero' 
bažnyčioje. Visi nariai ir narės 
privalo imt dalyvumą šiame ber- 
taininiame susirinkime. Bus 
daug svarbių reikalų aptart 
taipgi turime išrinkt atstovus į1 
Massachusetts L.R.K.S.A. ap­
skrities suvažiavimą, kuris į- 
vyks balandžio 10-tą dieną, 
Cambridge, Mask.

Kitas svarbus reikalas yra ap­
tart apie musų didelę ekskursi­
ją, kurią veikiančioji komisija 
jau turi suplanavus. Visų narių 
didžiuma turi aptart apie šiuos 
reikalus. Taipgi turime pasitart 
ar imsime dalyvumą šimet L.R. 
K.S.A. seime, kurs įvyks birže­
lio 27-tą 28-tą, 29-tą, 30-tą ir 
liepos 1-mą, Wilkes Barre, Pa. 
Šis seimas ypatingai užbaigs 
Massachusetts valstijos - narių 
visus reikalus. Dar kartą kvie­
čiame visus narius imt dalyvu­
mą. Veikiančioji Komiija

SLA. 57-tos Kuopos 
Susirinkimas.

S.L.A. 57-tos kuopos mėnesi­
nis susirinkimas įvyks antrą va­
landą, popietų, Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje, sekmadienį 
kovo 13-tą dieną. Kviečiami visi 
nariai ątsiląnkyt, kadangi bus 
aptariama įaug svąrųių ręikąlų.

/ - Vadyba

Kątik atvežė Naujų Columbią 
ir Victor Kompanijų rękordų, 
taipgi atgabeno kątiį iš Lietu- j 
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, i 

t Knygynas, 14 Vernon gatvės,

METŲ 
žmonių Dentistas

DANTŲ
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.... $J.OO
PREMIER

Dantų Setas... $|Q.5O

Sudaužytų Pleitų 
Sutaisynras

Dantų Valymas—$J.OO

PRANEŠIMAS
Aš persikėliau į naują vietą ir . 

numažinau kainas už batų patai­
symą. Pas mane gausit nuo 
aukščiausios ligi žemiausios kai­
nos. Gvarantuoju darbą ir tavo- 
rą. Reikalui esant malonėkit 
atsilankyt — užtikrinu, jog ba­
tais tikrai busit patenkinti.

Kreipkitės: — A. Šiaučiūnas, 
52 Greenwood St., Worcester, 
Mass.

Tenementai Ant Randos
Išsinuomuoja 4-rių kambarių 

tenementas su visais moderniš­
kais įtaisymais ir apšildymu. — 
Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Išsinuomuoja du tenementai 
po 4-rius kambarius, visi nauji 
įtaisymai, arti miesto ir lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos. Randa 
pigi ir gera proga dviem šeimy­
nom sutartinai gyvent. Kreip­
kitės:—6 Union Place. Taipgi 
vienas 5-kių kambarių tenemen- 
tas, 3 Jacobs Ct. iš Ledge g-vės. 
Del šių vietų kreipkitės pas P. 
Anušauską, 6 Union Place, 
Worcester, Mass.

i

s
1) ŪKĖ: 68 akerių prie New Yorko įg

valstybės kelio, nauji budinkai, parsi- 3 
duoda už bankos mortgičių. j g

2) Vieta del gasoline stoties —prie s
labai gero valstijos kelio. Kompanija S 
įdeda pumpas už dyką. j į

3) Trijų tenementų namas parsi- &
duoda už bankos mortgičių. į S

4) Dvi krautuvės, labai geroje biz- g
nio vietoje, persiduoda už pigią kai- K 
ną. Savininkai išvažiuoja į kitą vai- ' 
stiją. | S

5) Parsiduoda ūkė vištų auginimui a 
prie valstijos kelio už labai pigią kai- : g 
ną.

J. W. BAČINSKAS
362 Millbury St. Worcesteryje S

Tel. 5-1127 Namų Tel. 3-7748 1^
---------------------------------------------------------

Pirkit Namus—Farmas!

A. ŽIUGŽDAIš
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Maliavoja Namus iš Vidaus ir 
Lauko Pusės. Įdeda Grindis, 
Duris, Langus, ir abelnai iš 
Senų Namų Padaro Naujus ir 
už Mažą Kainą. Kreipkitės:—

89 Ward Street
Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Pątąrnąųjų, ląiųotuvtm ir išrandavojt 
automobilius įvairiems reikaiam- 

prieinamiausią kainą.
TEL. i - i » 9 b

Kovo 11 »tą dieną. 1932 m.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-ves, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting

Goods Store)
; Tel. Dial 3-7365 Worcestery

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
šalia Dr. Puskunigio
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| įyidoffs Quality | 
| gakery — Kepykla | 
j 109 Water St., Worcestery Ę 
I (Po nauja LUJAUS W1DOVO g 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie E 
= Koperatyviškos Duonkepy klos) = 

| Paragaukite, |
= o persitikrinsit, kad mes kepam E 
E Skaniausiai

Į Ruginę Duoną, | 
| Piragą ir Visokius | 
f PIRAGAIČIUS | 
Siiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiuiitiiiiiii?

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127 1

Budavojam naujus namus ir taigom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ii 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

^iiiuiiiiiiiaiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiii^

PLUNKSNOS

I

tai tinkamiausia dovana 
moterims ar merginoms. 
Ypač “Lady Patricia” 
fontaninė plunksna, Wat­
erman isdirbystės, patin-|§ 
ka visoms. Plunksna at­
rodo labai gražiai, ne per- 
stora, yra sagtis prikabi­
nimui ridikule. O pati gį 
plunksna rašo lengvai, ly- f « 
giai ir švelniai. Tai nau- \ 
dingiausia dovana, kuria ® 
džiaugsis kuriom tik teks jas gaut. 
Penkios gražios spalvos. Plunksna 
$5. Paišelis $3. Ateikite ir pama­
tykite!

A. L. KNYGYNAS
14 Vernon SL, Worcester, Mass.

'• n m n

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy* 
nai, knygų krautuvės bei pavie­
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin­
kas yra papuoštas šimtais pa­
veikslų. Savyje talpina 150 di­
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek­
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy­
mai.

Sąppininko kaina .......... 75c.
Užsisakant daugiau egzęmphorų 
dupdamę nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do­
leriai.

A. L. Knygynas
H V 9TUOD StM Worcester, Mim-




